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Konferencija Saveza omladine šibenske općine

ZNAČAJNI REZULTATI
r e l a z n a  z a s t a v i c a  dodijeljena  

omladinskoj organizaciji Gimnazije, 
a pohvale organizacijama „Velimir

Škorpik“ i Vrpolju
Mladi ljudi šibenske komune postigli su značajne rezul

tate na svim područjima društvenog života. Izvjesni nedo
staci posljedica su uglavnom teškoća koje prate rad omladi
ne, a manjim dijelom su rezultat i subjektivnih slabosti. 
Ta konstatacija mogla bi se navesti kao rezime svega onoga 
što se čulo na godišnjem skupu omladine šibenske opčine, 
koji je održan u prošlu subotu u prostorijama kina »20. 
aprila.«

Konferenciji su, pored ostalih, prisustvovali predsjednik 
Općinske skupštine inž. Zvone Jurišič, sekretari Općinskog 
komiteta SK Paško Periša i Arsen Vukić, predsjednik Općin
skog odbora SSRN Josip Ninić, predsjednik Općinskog sin
dikalnog vijeća Nikica Bujaš, izaslanik JNA potpukovnik 
Adam Sušanj, zatim članovi Kotarskog komiteta SO Nevenka 
Žuvela i Vukašin Kotur, predsjednik Općinskog komiteta SO 
Split Mladen Zuvela i sekretar Općinskog komiteta SO Zadar 
Branko Zubović. Konferenciji su također prisustvovali mnogi 
direktori privrednih organizacija i škola, te drugi politički, 
javni i društveni radnici.

Referat o zadacima mladih podnio je dosadašnji pred
sjednik Općinskog komiteta Saveza omladine Josip Gabrič. 
Sa konferencije su upućeni pozdravni brzojavi predsjedniku 
Titu i СК Saveza omladine Jugoslavije.

OMLADINA I DRUŠTVENO
UPRAVLJANJE

Iako treba istaknuti da nije bi
tan broj mladih u organima u- 
pravljanja, \eć njihovo stvarno 
učešće u raspravama, davanju 
prijedloga i donošenju odluka, 
ostaje konstatacija da je u rad
nim organizacijama znatan broj 
mladih što su uključeni u uprav
ljačka tijela. U nekim organiza
cijama taj broj još ne zadovo
ljava, ali se stiče dojam da su 
mladi, u cjelini posmatrano, na
šli svoje mjesto u tom vidu dru
štvenog života. U radničkom sa
vjetu TLM »Boris Kidrič« ima 12 
omladinaca. Tvornici elektroda i 
ferolegura 10, Tvornici alumini- 
juma 7 itd. Slična je situacija i u 
školama prvog i drugog stupnja. 
Međutim, kako je na konferenciji 
istaknuto razredne zajednice još 
nisu našle svoje mjesto, odnosno 
u većini slujajeva rad razred
nih zajednica poistovjećuje se 
sa radom i zadacima Saveza 
omladine. Oblici društvenog u- 
pravljanja u nekim školama do

bro su postavljeni, kao na pri
mjer u nekim razredima Učitelj
ske škole i Gimnazije.

IDEOLOŠKO-POLITICKI
RAD

Organizacija Saveza omladine 
programom ideološko - polilić- 
kog rada nastojala je informi
rati članstvo o svim kretanji
ma našeg unutrašnjeg života, 
a isto tako tretirala je ekonom
ski, politički i kulturni razvitak 
uopće i razvoj međunarodnog 
radničkog pokreta. Karakteri- 
stička tog rada je, pored osta
log, da nije sistematski vođena 
briga o ostvarenju programa, 
a kod mnogih organizacija pro
gram nije predstavljao stvarne 
potrebe članstva. Teškoće kod 
realiziranja programa su uglav
nom u predavačkom kadru, jer 
Komitet nije u stanju da pre
davače osigura svim organizaci
jama. Idejno - politički rad kod 
seoskih i djelomično radničkih 
organizacija nije bio na visini, 
uz rijetke iznimke, naročito na 
selu. Neke organizacije, kao 
Danilo Biranj, Dubravice, Rako
vo Selo, Vodice, Rogoznica, a

naročito Murler, Bctina, TEF te 
Luka mnogo više pažnje pokla
njaju kulturno - zabavnom ži
vom. Međutim, postoji izvje
stan broj organizacija koje su 
■polučile loše rezultate i u kul
turno - zabavnom životu i u po
litičkom uzdizanju, iako su za 
to imale mogućnosti.

To su organizacije u TLM 
»Boris Kidrič«, »Jadranka«, Lo- 
zovac, PrimoSten, Skradin, Brti- 
tiškovci i Danilo Kraljice. Om
ladinske organizacije u školama 
drugog stupnja, a naročito Gim
nazija, Učiteljska i Ekonomska 
škola postigli su, naprotiv, zna
čajne rezultate na političkom 
uzdizanju svog članstva. Ta se 
konstacija odnosi i na organiza
ciju »Velimir Škorpik«, koja o- 
ve godine spada među najbolje 
organizacije.
Omladina pokazuje veliko inte

resiranje za sistematsko izuča
vanje različitih pitanja, te su u 
tu svrhu formirani marksistički 
kružoci i diskusione tribine. Za 
razli.ku od prošle godine, slabi
je se odvijao rad u marksistič
kim grupama pri organizacija
ma Vrpolja i Danila Gornjeg. 
U sklopu političkog obrazova
nja mladih šibenske komune 
značajnu ulogu odigrala je 
Omladinska politička škola, 
koja ove godine broji 124 polaz
nika i to većim dijelom članova 
radničke omladine, što pred
stavlja novinu u odnosu na ra
nije godine. Treba spomenuti i 
rad Škole za život, čiji je osno
vni zadatak da mladim ljudima 
da određena znanja s područja 
pedagogije, psihologije, morala, 
estetike, porodice i suvremenog 
braka. Međutim, kako se na 
konferenciji čulo, ođređen broj 
mladih ljudi nije imun nizu ne
gativnih shvaćanja. Iz tih raz
loga održano je nekoliko preda
vanja o idejnim slabostima u 
oblasti kulture, te socijalistič- 
na članstvo organizacije. Tim će 
kom moralu i utjecaju klera- 
pitanjima, nema sumnje, treba
ti ubuduće poklanjati mnogo 
više pažnje.

Omadina na dobro oljnom radu

KULTURNO-ZABAVNI
ŽIVOT

Mladi se zabavljaju

Rad omladinskih organizacija 
na Lom području dobrim dije
lom ovisi o materijalnim mo
gućnostima, a pogotovo o dru
štvenim prostorijama. U nekim 
mjestima, kao Kašiću, Pirovcu, 
Slivnu, Sapinim Docima, Tijes
nu, Rupama i Podinama nema 
prikladnih prostorija za takav 
rad. S druge strane u nekim 
■njc'tima ima mogućnosti, ali 
se one ne koriste. U Vodicama 
na primjer, zadružni dom - više 
se koristi za skladište i stambe
ni prostor.

Na tom području postignuti 
su ipak značajni rezultati. Više 
uspjeha je u onim mjestima 
gdje su osnovana omladinska 
kulturno - umjetnička društva, 
kao u Vrpolju OKUD »Ivo-Lola 
Ribar«, koje postiže bolje rezul
tate nego i jedno slično društvo 
na području naše komune. Po
red te organizacije dobri rezul
tati u kulturno - zabavnom ži
votu postignuti su i u Gimna
ziji, Ekonomskoj i Učiteljskoj 
školi, »Velimiru Škorpik«, Tvor
nici elektroda i ferolegura, Da
nilu Gornjem, Rogoznici, Sliv
nu, Lepenici, Zatonu i još nekim 
drugim aktivima. Međutim, sla
be rezultate postigla je omladi
na Škole učenika u privredi, Ме- 
taluršk o - tehnološke škole, 
TLM »Koriš Kidrič«, Tijesna 
Primoštena, Boraje i još nekih 
organizacija u skradinskom 
kraju. Posebno je istaknuta dje
latnost i šibenskog Centra za 
kulturno - umjetnički odgoj 
mladih, koji bi, međutim, tre
bao znatno više djelovati i na 
širem području komune.

RADNE AKCIJE I SURAD
NJA S ARMIJOM

Protekli perjod karakterizirla 
masovno učešće mladih u clo- 
brovoljnim radnim akcijama. 
Ta djelatnost uspješno se pro
vodila kod gotovo svih seoskih 
i srednjoškolskih organizacija. 
Mnoga neriješena komunalna pi
tanje skinuti su s dnevnog reda 
zahvaljujući dobrim dijelom u- 
pravo radu omladine. Ali, kao : 
ranijih godina bilo je izvjesnih 
slabosti. Ukazivalo se organiza
cijama da svoje planove dosta
ve i organizaciji SSRN, te da se 
izgradnja određenih objekata 
rješava zajedničkim snagama. 
Svega loga nije bilo, pa su se 
često snage rasipale, radovi se 
neplanski odvijali i slično.

Postignuti rezultati ipak zna
čajni. Ne govoreći duže o savez
nim radnim akcijama, na koji
ma je učestvovao velik broj 
mladih ljudi s području šiben
ske komune, spomenut ćemo 
samo neke organizacijo koje su 
na tom području postigle vri
jedne uspjehe. To su organizaci
je u Tijesnu. Jezerima, Betini, 
Murteru i Pirovcu, koje su u 
cijelosti bile uključene u izgra
dnji priključaka na Jadransku 
magistralu, kao i na nekim, 
za dotična mjesta, veoma važ

nim objektima. Dobre rezultate 
zabilježila je i omladina Velike 
Glave, Vrsna, Rupa, Podorljaka, 
Vrpolja, Lepenice, Slivna, Juž
nog Primoštena, Jadrtovca, Či
st Male, Čiste Velike, Danila 
Gornjeg i Dubrave. Omladina 
grada Šibenika u suradnji s po
duzećem »Rivijera« radila je na 
uređenje ceste Jadrija — Mar- 
linska. Izgrađeno je preko dva 
kilometra te ceste. Iako se do
brovoljne akcije radničke omla
dine odvijaju u posebnim uslo- 
vima, i mlađi radnici b;lje;<e na 
tom području lijepih uspjeha, 
te se u tom pogledu ističu orga
nizacije u Luci, TLM »Boris Ki
drič« i »Velimiru Škorpiku«

Što se tiče suradnje s omla
dincima u Armiji ona je bila 
prilično dobra, ali je na konfe
renciji istaknuto da bi tu surad
nju trebalo još više proširiti i 
unaprijediti jer za to postoje re
alne mogućnosti i interesiranje 
mladih.

Pored predsjednika Općinske 
skupštine Zvone Jurišića i se
kretara Općinskog komiteta 
SK Paške Periše, u diskusiji su 
učestvovali Živko Bezbradica, 
Živko Petkovič, Josip Jurkovič, 
mornar Ismet Hođić, Jakov Vu- 
čenović. Ivica Jakelić, Ratomir 
Jelovčić, Marija Orlić, Ivo Roš- 
kov, prof. Milan Miladinovič, 
Ante Ljubićić, Dragutin Meić, 
Petar Vujkov, Nevenka Žuvela 
(Split), Branko Zubović (Zadar), 
Ante Bukić, Ante Đelalija i Mla
den Žuvela (Split).

U nastavku rada konferencije, 
prelazna zastavica Općinskog 
komiteta Saveza omladine pre
dana je omladinskoj organizaci
ji Gimnazije, koja je proglašena

za najbolju organizaciju u šiben
skoj općini. Specijalne pohvale 
dobile su organizacije remont- 
nog zavoda »Velimir Škorpik« 
Vrpolja.

NOVI OPĆINSKI KOMITET
SAVEZA OMLADINE

Na konferenciji je izabran 
novi Općinski komitet Saveza 
omladine. Njegovi članovi jesu: 
Ante Bastić, Jadranka Baus, Jo
sip Bego, Živko Bezbradica, Jo
sip Bujaš, Pavle Cuk'-ov, Ivanka 
Curović, Živko Čaleta, Adrijana 
Dobrič, Ante Dželalija, Petar Er
ceg, Marija Formenti, Jure Ga
brič, Ante Gašparov, Joso Groz- 
danič, Senka Juras, Josip Jurko
vič, Milan Jušić, Pavica Karaba- 
tić, Lazar Knezić, Vlatko Krnić, 
Ante Ljubićić, Ante Marićević 
Dunja Milutin, Ante Ninić, Živko 
Petkovič, Radmila Poljićak, Dra
go Putniković, Ljubo Skorić, 
Rajko Tomasović, Radovan То- 
mašević. Vjera Vlahov, Jere Vr- 
cić, Petar Vujko i Desa Vukiće- 
vič.

U nadzornu komisiju izabrani 
su: Tatijana čatlak, Saša Jurič' 
Jakov Macura, Marija Pulić 
Vlatko Šupe.

Također su izabrani i delegati 
za Kotarsku konferenciju Saveza 
omladine i to: Ante Bastić, Vera 
Bego, Tatijana Čatlak, Mile Du- 
vančić, Leo Ernjak, Josip Jurko
vič, špiro Kljajič, Marko Koš
čica, Drago Putniković, Živko 
Petkovič, Jakov Vučenović i Duš
ko Vuletić. Kao delegat za repu
bličku konferenciju izabran je 
Tomislav Vrbičić.

Sedmogodišnji plan šibenske privrede

Obojeno metoluroijo, 
sfloliraLaj 1 tuiizoni 
no pruom mjestu

U O SNOVNIM  SMJERNICAMA SEDMOGODIŠNJEG 
PLANA RAZVOJA Š IBE NSKE  PR IVRED E MOŽE SE N A 
ZR IJETI DA ČE SE PRVENSTVO DATI OBOJENOJ M ETA
LURGIJI, SAOBRAĆAJU I TURISTIČKOJ DJELATNOSTI.

Integracija dvaju tvorničkih 
kolektiva u obojenoj metalur
giji ubrzat će proširenje i mo
dernizaciju sadašnjih kapaci
teta u tvornicama na Ražina- 
ma i Lozovcu. Osim izgradnje 
nove elektrolize kapaciteta 60 
tisuća tona godišnje, izvršit će 
se modernizacija i proširenje 
valjaonice na 50 tisuća tona 
proizvoda godišnje. Isto tako 
u planu je  predviđena i mo

dernizacija pogona glinice u 
Lozovcu. U narednih sedam 
godina povećat će se i proiz
vodnja fei'olegura od 24 tisuće 
na 48 tisuća tona godišnje, a 
proizvodnja anodnih masa i 
elektroda porast će do 37 tisu
ća tona.

Značajni zahvati bit će izvr
šeni i u oblasti saobraćaja. 
Osim remonta pruge Šibenik -

(Naslavak na 2. strani)
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U radnoj firgani/.aciji ncnia djelatnosti kojom se uc hi [ 
niftglo baviti i koja ne bi i^ogla predstavljali odredeni interes • 
/a društveno-političke organizacije. Ponekad sc u ovak\iin i 
nastojanjima »vid i« uplilanje <j\ih organizacija n pitanja j 
poslovanja i radničkog samoupravljanja. Ukoliko se shvati 
suština diušlvcno-političkog djelovanja (organizirani kolck- 
li\ ) i usklađivanje i deliniranjc interesa pojedinaca u zajed
nici, (tnda zanimanje pojedinaca i grupe za poslo\anje i na
predak ]-)oduzcča ne može bili i'azlieit od interesa upra\nih, 
rukovodnih i ostalih tijela u radnoj tn'ganizaeiji. Znači dje
lovanje i suradnja ovih dvajti različitih organa (upravnih 
i društvenih) bit će najpotpuniji na onom mjestu, gdje se 
nadaju najoplimalnija rješenja za maksimalno angažiranje 
radne zajednice u povečanju produktivnosti rada, racittnalne 
organizacije i proširenja proizvodnje. I jedni i drugi djeluju 
u istom pravcu, ali različitim inslrumentima. Subjektivne 
.snage na isti način proširuju svoju djelatnost i izvan okvira 
poduzeća.

Samo načelno određivanje djelovanja društveno-politi
čkih organizacija ne bi imalo dovoljno clikasnosli. Treba 
riješili na kakav način i kojim pitanjima će se bavili po
jedine organizacije. Ne samo sadržaj već i postupak djelova
nja treba da nađe mjesto u statutu, jer u koliko ovo drugo 
ne dobije svoju pravnu fizionomiju smanjili će se opera
tivnost i potpuno djelovanje organiziranih subjektivnih sna
ga radne organizacije. Ovakvim radom produbljuje se ne
posredno upravljanje i omogućuje svakom pojedincu sudje
lovanje u donošenju pojedinih odluka. Harmoničnost svih 
1ак1(л'а u radnoj organizaciji postiže se određenjem inte
resa pojedinaca unutar poduzeća.

Neka poduzeća pred donošenje značajnih odluka sazi
vaju sastanke društvenih i političkih organizacija, održavaju 
plenume izvršnih tijela sa centralnim organima upravljanja. 
Zaključci koji su doneseni na ovim plenumima predstav
ljali bi prijedloge za organe u poduzeću. Znači, konačna 
fizionomija prijedloga razradila bi se na predstavničkim 
tijelima, što smatramo da je najbolji način sagledavanja, 
mišljenja ’ interesa kolektiva.

Zadatak svih organizacija u radnoj zajednici bi bio, da 
svestrano proučava problematiku poslovanja, njene specifi
čnosti i odnos prema komuni i široj drušlveno-poliličkoj 
zajednici. One se neće moći upuštati u neke konkretne sitne 
situacije operative i time preuzimati ulogu rukovođenja ili 
upravljanja. Tu treba da dođe do izražaja utjecaj na načelna 
pitanja iz rada poduzeća, u davanju i'aznih piijcdloga, su-

A R t u e l n e  t e m e
geslija kod koji su prethodne) proučeni i proanalizirani. 
Društvene i političke organizacije se statutom ovlašćuju da 
mogu od pojedinih službi pribavljati informacije, dokumen
taciju, izrađene analize, financijsko i m aleiijalno stanje i 
slično. Na temelju lih materijala, koji služe kao pokazatelji 
uspjeha i poslovanja, organizacije će usmjeravati svoju poli
tičku djelatnost ka usavršavanju i proširenju oblika samo
upravljanja i poboljšanju poslovanja.

Znači stručna strana, analize, planiranje, kalkulacije 
itd. bit će prvenstveno stvar određenih službi i organa radni
čkog samoupravljanja. Kompetencije i obim poslovanja u 
odnosu na rukovodne i samouprav e organe je neophodno 
odrediti u statutu u odnosu na položaj i ovlasti subjektivnih 
političkih faktora. Ukoliko se ne raščlane i ne odrede jasni 
zadaci organiziranih političkih snaga moglo bi u praksi do
laziti do kolizije —  i ispreplitanja kompetencija i zadataka. 
Rad ovih različitih oi'gana je identičan samo u pitanju inte
resa. Prema tome uloga društveno-poliličkih organizacija u 
sistemu ladničkog samoupra\ljanja ostat će ista kao što 
je bila i prije donošenja Ustava SFR.I, jedino što će se njen 
položaj i zadaei »legalizirali« u osnovnom aktu radne orga
nizacije —  statutu.

Znači one će i dalje djelovali svojim političkim instru
mentima, snagom svoje konstruktivnosti, objedinjavanjem 
i pioširenjem socijalističkih elemenata u proizvodnji, izboriti 
se za određene principe raspodjele, za povečanje produk
tivnosti lađa kao osnovnog elementa u povećanju standarda 
svojim članovima.

Лко se, na primjer, u statutu radne organizacije odredi 
da organizacija Saveza komunista ima pravo pi'edlaganja 
određenih mjera putem svog predstavnika u ladničkom 
savjetu i uiiravnoin odboru, to je onda garancija da su ovi 
organi dužni postupili prema tim prijedlozima, bez oliizra 
da li će se prihvatili te m jeie ili ne. Pitanje prihvaćanja 
ili neprihvaćanja prijedloga predstavlja zasebni problem i 
on Je uv i jek u zavisnosti otl tog u kolikoj mjei'i su sugestije 
]ioliličke vaganizacije u zavisiKJsli s interesima cijele i'adne 
organizacije. Prema lome monopol gi'upe ili pojedinaca ne 
može naći svoju alirmaciju u ovakvim uslovima.

 ̂ Javlja se pitanje, tla li će se statut i uloga političkih i 
društvenih organizacija u radnoj organizaciji trebati prila- 
gođavali specifičnostima poduzeća. Ta okolnost neznatno će 
utjecati na' položaj i zadatke društveno-poliličkih organiza
cija i to ce bili jedno od rijetkih poglavlja u statutu koje 
neće bili li uskoj vezi sa strukturom poduzeća. Možda samo 
organizaciona šema može utjecati na forme djelovanja orga
niziranih subjektivnih snaga u svakoj radnoj organizaciji.

В. Kale

. , . . V v.’i *  
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Zvukovi tvorničkih sirena 
nad ražinskim kamenjarom, 
9. o. mj. najavili su izvršenje 
godišnjeg plana proizvodnje 
TL.M »Boris K idrič«. Tačno u 
10 sati log dana kroz strojeve 
ljevaonice izvijale su svijetle 
trake 19.260 tona aluminijskih 
proizvoda, što je za oko 600 
tona više od fizičke realizacije 
1962. godine. Očekuje se da će 
ovogodišnja proizvodnja alu
minijskih proizvoda dostići 
količinu od oko 20.000 tona. 
Ovu značajnu radnu pobjedu 
radni kolektiv proslavit će 
skromnom svečanošću nared
nih dana, na kojoj će učestvo
vati i RKUD »K o lo «, a kolek
tivnim odlukama zborova pro
izvođača u ekonomskim jed i
nicama bit će podijeljene sim
bolične nagrade najboljim a i 
i najzaslužnijima. Dan prosla
ve izvršenja godišnjeg plana 
23 dana prije roka bit će uje
dno i smotra proizvođača ovog 
radnog kolektiva na kojoj će 
se preuzeti obaveze o nared
nim zadacima prema kojima 
će se u idućoj godini proizve
sti 20.500 tona valjanog i dru
gog materijala. Stvarna proiz
vodnja iskazana u vrijednosti 
uloženog rada u upoređenju 
s ovom godinom bit će u stva
ri veća za oko 5000 tona. Zna
čajne mogućnosti novog zama
ha u proizvodnji pružit će in
tegracija s Tvornicom alumi- 

U posljednje vrijeme u naš m gradu se dosta govori o ak- kom zavodu za cijene, kako bi ^ Lozovcu u kojoj tako-
tuelnim problemima u trgovini ilibolje reći o cijenama u malopro- se uskladile razlike i snizile .. Ј, nr> t ' ‘ 1 ’ t ’
daji. Potaknuti takvom situacije n organi Općinske skupštine or- prodajne cijene. Iz lih razloga postoje svi usiovi za орп- 
ganizirall su jedan širi sastanak kome su prisustvovali članovi predlažem da se osnuje posebna malno korištenje proizvodnih 
Savjeta za promet robom općine, stručni referenti Općinske skup- komisija, i prodajnih kapaciteta. Za ovu
.štine, direktori i organi uprave iz gotovo svih trgovačkih poduze- Na kraju ovog dogovora člano- poslovnu godinu interesantno 
ća u feibeniku. Evo kako je tekao razgovor: vi Savjeta za promet robom do- . , ? . . . . .

ni jeli su slijedeće zaključke: da prodaja proizvoda ide u
I ‘ '-RKO LJUBKOVIĆ, relerent STJEPAN ŠINKO, direktor pc- Nadležni organi općinske korak s proizvodnjom, što će

za trgovinu Općinske skupštine: duzeća »Kornat«: Stanje kadrova administracije i članovi posebne se povoljno odraziti i na po- 
Praćenje ki'elaii'a troškova rob- u trgovini ne odgovara suvrerne- komisije imenovane od Savjeta ..fćTnip fondni/n T-.ri/-Iii7 Pća
neg prometa pokažu;e stalnu ten- nim potrebama, jer se naucnici raspravil će s organima Komu- ‘' ' ' ‘*".1'= louuova pouuzeed.
dcnci ju povećanja. Го se posebno regrutira ju uglavnoni od đaca ko- pajne banke u Šibeniku probleme ̂  međuvremenu vrše se po-
odnoii na povećanje troškova za ji nisu pokazali većeg uspjeha u kreditiranja trgovačkih poduze- sljeduje pripreme za početak
invesliciono održavanje osnovnih cliugim školama. Bolji kadrovi
sredstava zatim da .)oi ašt kamata bježe iz trgovine zbog manjih ' „  proizvodnje u integriranim us
na kredite za obrtna sredstva, kao plaća u ovoj grani privrede u od- , , isepumicKoni ureau za cije- Jovima. Odluke radničkih sav-
i kamata na poslovni fond i nosu na ostale, a često zbog lo- .-n^ijH^rl^ene' '̂nakovanoV*^ гп1л 'i jota odobrila je  Opčinska 

: platnog prometa. Ra- šeg tretmana od strane kupaca. paKovano] robi i J

Iz TLM »Boris Kidrič«

Meslabllncist cijena 
u m a I o p r o d a I i

troškove platnog prometa, 
zumljivo je povećanje troškova na laj riaein utvrdi, koliko je skupština, a zajednički novi
investicionog održavanja i amor- pol ^l Lgr ‘: > ^ ; o g f f k C v S " m l h T  m S p S S ^  radnički savjet birat će se 17. 
■■ ■■ ' ' . I . kovanoj robi u malopiodaji. ^ g^emu sudeći inte

grirano Poduzeće TLM  »Boris
lizacije. jer je neophodno na trgo- školovan je kadrova u trgovini ire- r\ t r • i i, . , . . 1-------1: .1 — !—  . . . . ' . . . . . . Od Investicione banke za-vina stalno radi na modernizaciji balo bi povećati od 2 na 4 god., , - , , , .
svojih objekata, međutim, drukci- jer praksa pokazuje da su 2 godi- ž iv e ž l? ^ X  K idrič« startat će počam od

J-s- ne nedovolina za savladavanie лмаи.ма /.ive/.imi na ije к>1 van stoje s povećan jem troš- ne ncdovo:| 
kova platnog prometa i kamata programa.

, 1----- .1. . kredite. Naime
mirnica. prvog siječnja u л'г1о povolj

na dopunske kredite. Naime, ' pošKO ŠARIC direktor 7ч sklopu opće kadrovske nim proizvodnim i prodajnim
banka je još u 1959. godini tr- siaiisiik'u općine: Bilo općini, posebno uslovima i prema oc jen i'naj-
govackjin poduzećima dc.diehla рј neophodno ispitati koliko kod “  raspraviti o aktuelnim pro- odgovornijih faktora povoljno 
stalna obrtna sredstva, dakle u ,„i blemima kadrova u trgovini i na •̂’ogovul lujni
vrijeme kad su cijene robi bile svakog od elementa troškova iz-

■ , 1 cn ■ . -V , nosi procentualno povećanje, - , , - . - • г , . •
/а oko 40 do .50 posto nize od,, |..о,ј,,о to povećanie iznosi u rat cc se svi nadležni faktori.
dannsnjih, pa se danas ukazuje globalu, odnosno koliko svako od U administraciji Opći
paluba povećanja tih srecisla- (ј|-. povećanja troškova utječe na skupštine osnovati će se urec

rješavanju log problc^ma angaži- kretanje proizvodnje može 
smetati samo eventualne te

žinske škoće oko nabavki sirovina,
VI šio Ivini-1 Oflhiin I /  lih г-г/ Pt^vccahja troškova L i t j c č e  na siuipsime osnovan ee se ured za ^jj j g obzirom na postdje- 
va s t o  banka odbija. I /  t i h  laz- p,^većaii]c maloprodajnih cijena cijene, kao organ praćenja i  o- t a l n o  i c k . i c o / o  i n o

trgovačka poduzeća su pri-  ̂ raspoiaž.cmo, dredivanja cijena potrošačkim komercijalno iskustvo i po
JSsl^a , LJU B ^V IU ; Poduzeće - ' - - a  i uslugama
go veća kamata, što sobom pov- ’đVlesopromcl« Јз P'JJ*'-’ svojih Tomislav Dean

duzete mjere, ne bi smjele do
ći do izražaja. Т. D.

la :i i povećanje cijena robi. 'ribavki žive stoke viši na stoč- rwwi иим—
Osim toga, troškovi pialnoe pro- pijacama od pi'ivalnih pnoz- _ __ , , . .

Elcf'pLiSS iSSn« Obojena metalurgija, saobraćaj i
đek«,joo „ I«', na prvom mjestu

(Nastavak sa 1. strane)
na 1020 u ovoj ^— ....  “ ^ ■ , ,,
poduzeća »Kornat« čak na 1088. kalkula-

DRAGO JIJNAKOVlć, d i r e k t o r  prkazuju da su i troškovi
»Ishrane«: Naše poduzceea im P'V''‘ 'd'  ̂ i piodaje 'htjka veci od p ,|̂ . notrebe dizel vu
kod banke stalna obrtna sredstva od Rejuiblickog ‘ pot  cbc dizel \u
u visini od 5,800.000 dinara, a bi. ''avoda za cijene. Гако, na pn- ce, »Slobodna plovidba« zami- 
lo bi nam neophodno raspolagali , kod ovoga jioduzeca ti jenit će stare i neekonomične , 
sa 10 milijuna dinara. Jer, na ,‘i b r o d o v e  pievnim jedinicama
primjer, masi je 1958. gtidine V- ‘ ‘r?' tmni i -o kan-icileln zn nlovlif’ blizini rrirnstajala 270 dinara кц, a danas dinara, manjeg kapaciteta za plovij , ^aju biti
520 dina, a. Osim toga, povećani »Vlcsopromet« obrazla/.e troškovi- nje Mediteranom, a s turisti-
SU i troškovi prevoza, utovara i obaveza prema društvu i na čkim mjestima i otocima zna- ^
istovara robe, pa to sve utječe na . 
lormiranje prodani h cijena ro- '̂‘tcima. 
bi. , Pored toga
M,w-i/-n; 'гпг^п 1 МЛ ■ dainih ciienaM.AGLOV TODO. major JNA

rabat, koji se daje velikim potro- , - u i-- ,• i—  ■ I Ino ce se poboljšali kopnena
kod pro- i pomorska veza. Predviđa se

nekih vrsta također asfaltiranje ceste do
član Savjeta- Nisu li možda „|.Ј_ kalkulativnc' rezer- Skradina i Knina, a izvjesni. • r>‘‘ ''.icia. i\isu II, mo/ua pic ^е u koje s obzirom na sezonu . „ , ,•
\elikc Ztiliiie lobe u skladistimii, |j vkidn ncsiašieći leleline i '^^ovali i/visit ce se пп pobolj-

ч tome kriju mnoga zale- b,-aveline, od kojih se stvara la Sanju ј modernizaciji tclelon-
^'’ .'V'. ...........................  rezerva, za sada ne bi trebalo sko - telegrafskih veza.

Posebno mjesto u sedmogo-

juna dinara. U 1964. godini iz
gradit će se moderni restoran 
u Murteru, zatim turističko 

aselje sa 80 ležaja u Primo- 
šlcnu, te motel u neposrednoj 
blizini Primoštena. Ovi objekti 

dovršeni do počet' 
jedeće turističke sezone. 

Nastavit će se radovi na elek- 
trilikaciji vodovoda u selima 
Dalmatinske zagore, zatim na 
području Primoštena, Skradi
na i Vodica. Predviđa se da će 
do kraja 1970. 90 posto doma
ćinstava biti osvjetljeno, a 80 
posto naseljenih mjesta dobit 
će pitku vodu. Izgradit će se 
također i nekoliko objekata za

--- , :---- ,----’ , vieme eijenama
te, s\e zahlije\-a rnspolaganje z, i ,
dovofinim kreditima. Međutim cijene u z,adi

MARIJAN ZANINOVIĆ', direk- dirali.
tor poduzeća »Sloga«: Mi mom- ,ju B A  JERKO'! direktor »М-е- , . .
mo imali standardn zalihe, a sopromela«: Naše su cijene isto- Višnjem planu razvoja pnvre-
posebno sezonske zalihe robe, a ^је-те s cijenama u Splilu, a ni clc posvetit će se turističkoj drušlvenog^staVdakla"

. ^Jelatnost., zatim trgovini, us- restorani za sa-
banka rigorozno pazi na to da se lOMICIČ DANICV\, predsjed- luznom zanatstvu i poljopriv- rnnnosliiživanie obiekti za die 
zalihe ne zadržavaju duže nik Savjeta za promet robom: redi, pratećim djelatnostima ^
vremena, bez obzira da li se radi 'r,-eba stvarno dokumentirali turizma. Samo u prvoj godini ,
o standardnoj ili sezonsko] robi, , , , . . , . viestan broi obiekata za re-l i i  pak o z a h L m a  o n ih  v rs ta  r o  ‘ ‘̂ kup stoke I pro- perspektivnog plana investirat -I \  i  ,
ha, kojima cijene naglo oscilira- dajne cijene mesa, pa tu doku- će se u turističke objekte na kreaciju, sportske avoiane i
ju. inenlaeiju predložili Republie- našem području oko 320 mili-igrališta. ( j )



I z  p o d u ze ć a  z a  ceste

VELIKI ZADACI
Reorganizacija poduzeća i donošenje

statutaDva vrlo važna zadatka u ovom poduzeću pala su u isto 
vrijeme, a kako su po sadržaju slična, njihovom rješenju 
prišlo se zajednički. Radi se o široj reorganizaciji poduzeća 
i donošenju temeljnog akta — Statuta.

Kroz iskustvo od jedne i po 
godine sagledane su sve pred- 
noosti i loše strane organizaci
je, koja je normirana u Pravi
lima poduzeća. Struktura unu
trašnjih odnosa koja se godi
nama formirala i pri lagođava
la sistemu budžetiranja, nemi
novno je morala ostaviti svojih 
tragova na novo privredno po
slovanje u formi poduzeća. 
Radna zajednica i organi upra
vljanja su još u 1962. godini 
postavili zadatak, da se prona
đu najoptimalnija rješenja u 
kvalitativno novom poslova
nju. U tome se imalo slijedeću 
orijentaciju;

— orjentaciju terenske slu
žbe (održavanja cesta) prila
goditi novoj teritorijalnoj pod
jeli općina;

— odrediti pravo mjesto or
ganizacionom funkcioniranju 
općenito (nadležnost stručnih 
služba,, koordinacija unutar 
tehničkog sektora, djelovanje 
oganiziranih subjektivnih sna
ga — društveno-političkih or
ganizacija);

—  zalagati se za ostvarenje 
raspodjele prema radu;

— osposobiti i pribaviti teh
nička sredstva (mehanizaciju) 
za izvršavanje zadataka koji 
su postavljeni od društveno- 
ekonomskih zajednica (opći
na: Šibenik, Zadar, Knin, Dr
niš, Benkovac, Obrovac i Bio
grad n/m), kao i od ostalih in
stanca.

Kao što je poznato, djelat
nost jDođuzeća' je održavanje, 
rekonstrukcija i izgradnja ce
sta. Pored toga, ova radna or
ganizacija vrši prijevoz teret
nih i putničkih vozila na rela

ciji Dolac - Martinska. Sve ovo 
treba promatrati sa stanovišta 
općeg društvenog interesa ko
jim naša zemlja prilazi poslje
dnjih godina u pogledu ospo
sobljavanja saobraćaja, pogo
tovo, cestovnog, za potrebe 
dinamičkog ekonomskog rasta. 
Iznesene činjenice može da 
potvrdi i ovaj pokazatelj: U 
1963. godini bruto-produkt se 
povećao u odnosu na prošlu 
godinu (tj. prvu godinu posto
janja poduzeća) za gotovo 
100",u. Slijedeću godinu radnu 
zajednicu čekaju još veći za
daci kao što su gradnja ceste 
Šibenik - Slapovi Krke, Masle
nica - Obrovac, Biograd - Ben
kovac itd.

Ranije se služba održavanja 
cesta provodila preko 14 nad- 
cestarija. Na području podu
zeća ima 1100 km puteva I, II 
i I I I  reda. Nadcestarije su 
ukinute, a osnovane su Sekci
je za održavanje cesta, koje se 
leritorijalno poklapaju s opći
nama. Od spomenutih 7 opći
na, Sekciju jedino nema Bio
grad. Zašto su organi uprav
ljanja i radna zajednica prišli 
ovoj reorganizaciji? Kod ove 
mjere rukovodilo se time što 
će se tako moći više organiza
ciono i materijalno zainteresi
rati svaku komunu da pomo
gne poduzeću u rješavanju za
dataka na njihovom integral
nom području. Time se lakše 
rješava pitanje doprinosa ko
munama, socijalni problemi, 
organiziranje rada društvenih 
organizacija, raspored mehani
zacije i ostalo. Ovakvu organi
zaciju službe održavanja pute
va predvidio je Nacrt statuta

D ru štven a  k ro n ik a
V  •
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Nerijetko se dešava, da prisustvujemo bučnim razgovo

rima, prepirkama i kojekakvim zadjevicama. Dovoljno je da 
čujemo tek po neku riječ, pa da shvatimo da takvi dija
lozi —  što se često odvijaju i u više glasova — zapravo pot
ječu iz sitnice prouzročene netaktičnošću pojedinaca u svaki
dašnjim odnosima.

Evo nekoliko, bez naročitog rada odabranih, primjera.
U autobusu: između dva putnika došlo je do »teških« 

riječi zbog sjedala. Bura se tek stišala, kad je »otkrivena« 
greška, da oba putnika imaju rezervaciju za sjedište br. 9.

Na tržnici: »Što vi mislite da sam ja? . . . Nedam se ja 
varati . . .« a, onda iza tog »monologa« uslijedi prava bu
jica — najblaže rečeno — nepristojnih riječi, kao što su: 
špekulanti, lopovi, kradljivci . . . Čovjek iza tezge nađe se u 
nedoumici. Ponovo vrati zamotuljak na vagu i igla tačno po
kaza naplaćenu količinu mesa.

Na ulici: »Molimo vas druže, gdje se nalazi ulica . . .« 
»Kako: ti meni druže, kao da smo koze zajedno čuvali? 
Shvati bezobrazniče, nisam ja za tebe drug, nego gospodin 
. . .« »Oprostite, ako niste drug, još manje ste gospodin. 
Za mene nema dospode . . .« I, riječ po riječ izbi teška 
svađa, koja bi imala tko zna kakav epilog da se ne umiješa 
milicioner . . .

U uredu: »Oprostite druže, što vam danas to ne mogu 
svršiti. Jer, zakasnili ste puna dva sata«. »Kako, ja zakasnio? 
Varate se ljuto, ja nikada ne kasnim. Primite mi ova doku
menta, ili.« »Ne mogu«. »Nećete«. »Od svega srca bih, ali 
je nemoguće«, uljudno je odbijala žena iza šaltera. »Zapamtit 
ćete vi mene«, i »prijazna« stranka u nedogled poče redati 
prostoproširene rečenice s (ne) lijepim glagolima. I, tko 
zna, koliko bi to potrajalo, da ga službenica — i ovog puta 
vrlo uljudno — ne podsjeti, da svjedoke nije doveo, bez čijih 
se potpisa predmet ne može riješiti.

I, tako u nedogled. Svugdje, gotovo bi se reklo na sva
kom koraku, susrećemo se s nepoželjenim scenama, da ne 
kažemo grubim ekscesima. A, svemu je tome najčešće uz 
rok netaktičnosti; ponekad nečiji osjećaj superiornosti koja 
obično vodi u svađu, koja ponekad u svom konačnom obli
ku prerasta u grubost pa i pesničenje. Uz to ostaje ružna 
slika, nepotrebna nerviranja — i pitanje: što su to »tanki« 
živci? В. O.

i po njoj sc \’cć radi od 1. V II 
ove godine.

Praksa je pokazala da su ove 
mjere bile pozitivne. Općine 
su se više aktivirale u suradnji 
sa poduzećem. Kod izgradnja 
ili rekonstrukcije pojedinih 
puteva organizirane su i do- 
brotoljne radne akcije mješta
na. Neka poduzeća su davala 

■ili umanjivala svoju mehaniza
ciju ( »Autotransport« Zadar, 
općina Drniš, JNA za poledice 
1 dr.). Na području poduzeća, 
gotovo svaKa operna u skora
šnjem planu ima izgradnju tli 
rcKonstrukciju neke ceste, a 
telmički i Kadrovski kapaciteti 
ne mogu niti približno udovo
ljiti potrebama. Kako je iz
gradnja Jadranske turističke 
ceste diktirala da se pojedini 
priključci na šibenskom dijelu 
izvrše paralelno s dovršava
njem magistrale, neke komune 
su primjećivale kako je podu
zeće svoje snage koncentrira
lo u svom sjedištu tj. općini 
Šibenik. Međutim, sredstva 
dobivena iz Republičkog fonda 
za puteve troše se ravnomjer
no na cijelom prostoru podu
zeća.

Poslovna politika u prve 
dvije godine postojanja priv
redne organizacije bila je ak
centirana na investicije za me
hanizaciju. U tom razdoblju 
pribavljeno je više raznih ma
šina nego u 10 godina dok je 
ova služba djelovala kao usta
nova (Sekcija za održavanje 
cesta). Poslovna samostalnost 
i radničko samoupravljanje, u 
relativno kratkom periodu, 
manifestirali su svoje pred
nosti.

Navest ćemo samo dio ma
šina koje su nabavljene tokom 
1962,63. godine: 6 kamiona ki- 
pera, 3 kamiona poluteretna, 2 
osobna automobila, utovari- 
vač, asfaltna baza, pokretno 
mlinsko postrojenje, 3 valjka, 
3 motorne splavi. Ova mehani
zacija stajala je poduzeće 200 
milijuna dinara.

Budući da još nema mosta, 
poduzeće je organiziralo prije
voz vozila na relaciji Dolac - 
Martinska. Taj posao obavlja 
pet trajekata: m/s »Martin
ska«, »Vidra«, »Tratica«, »Do
lac« i »Zlarin«, koji pernamen- 
tno rade.

Samo ove godine prebačeno 
je s jedne obale na drugu pre
ko 100.000 raznih vozila. Doma
ći i strani korisnici usluga su 
potpuno zadovoljni ekspeditiv- 
nošću u radu.

U plovnom parku zaposleno 
je oko 50 radnika (kapetana, 
mornara, mašinista, blagajni
ka i ostalih). Slijedeće godine 
trajekti će biti još optereće
niji neki možda i oko izgrad
nje mosta.

Posade trajekta smještene 
su u montažnoj baraci na 
Martinskoj, koja je poduzeće 
stajala 10 milijuna dinara.

Rad organa upravljanja i 
društvenih organizacija je os
jetno otežan. Mnogi njihovi 
članovi se viđaju i kontaktira
ju jedino na sjednicama i sa
stancima. U radničkom savje
tu i upravnom odboru ima ra
dnika iz svih opčitia na podru
čju poduzeća. Sindikalne orga
nizacije postoje u Šibeniku i 
Zadru i  zahvaćaju teritorije 
bivših kotara. Organizacija 
SK formirana je u općini Ši
benik, u Kninu postoji aktiv, 
a aktivi će se osnovati i u os
talim općinama.

Izneseni elementi poslužili 
su kao baza u donošenju teza 
i materijala za Nacrt statuta.

В. К,

Šibenik: predio Baldekina

M eđ u  n e m a

sina -  u v je r e n je  -  g r a đ a n jn
u odnosu građanin — javna uprava jedan od osnovnih pro

blema svakako je izdavanje i koriščenje raznih vrsta uvjerenja 
koje građanin treba đa dobije da bi ostvario svoja prava ili iz
vršio obaveze. Problem uvjerenja je utoliko važniji što građani 
baš zbog uvjerenja najčešće 1 dolaze u kontakt s organima upra
ve. Od stranaka koje se obraćaju upravnim organima, svaka dru
ga dolazi zbog uvjerenja. Danas se izdaje oko 260 raznih uvjere
nja. U pojedinim općinama izda se godišnje po 10.000 nekih uvje
renja, a onih najmasovnijih kao što su stočni pasoši, i preko 
40.000.

Da bi čovjek ostvario neko svo
je pravo često mu je poli cbno 
po 7—8 pa i više uvjerenja. Za 
zasnivanje radnog odnosa treba 
mu 16, a za dječji dodatak 20 
uvjerenja. Nee treba ni govorili 
koliko to sve oduzima vremena 
a i siedstava, jer za uvjerenja 
se uglavnom plača taksa.

Međutim, iz jedne stručne ana
lize vidi se da od ukupno 260 
vrsta uvjerenja, u 145 slueaje\a 
giadanin nije propisom obar'czan 
da uvjerenjem dokazuje odre
đene činjenice. A do loga je ipak 
došlo, jer je za organe uprave 
irribavljanje, uvjerenja najlakši 
način da se provede dokazni 
postupak.

Međutim, to vrlo često dovodi 
do utvrđivanja formalne a ne 
materijalne istine. Tako, na pri
mjer, samo za dvije godine na 
ime dječjeg dodatka nepravilno 
je isplaćeno preko jedna mili
jarda dinara zbog pogrešne doku
mentacije na osnovu koje su iz
davana uvjerenja.

Osim loga, postupak oko izda
vanja i koriščenja uvjerenja 
opterećen je često ostacima starih 
shvaćanja u pogledu prirode od
nosa građanina i javne uprave. 
Naglašava sc često nepovjerenje 
prema građaninu i polazi sa 
stanovišta nužne suprotnosti 
inteiesa pojedinca i uprave, u-

Sjednica Općinskog 
odbora SSRN Šibenik

u srijedu, 18. ovog mjeseca, 
održat će se sjednica Općin
skog odbora Socijalističkog 
saveza. Tom prilikom rasprav
ljat će se o metodi rada orga
nizacije SSRN, a ujedno će se 
izvršiti analiza zborova birača 
na kojima je diskutirano o 
Prednacrtu statuta šibenske op

ćine. Pridonijet će se i prijed
log za neke promjene u Općin
skom odboru Socijalističkog 
saveza.

Sjednica će sc održali u pro
storijama Turističkog saveza 
općine (bivša Trgovinska ko
mora), a počet će u 16 sati.

mjesto da se radi na usklađiva
nju tih interesa.

Sve to dovodi do negativnih 
posljedica za građane i društvenu 
zajednicu i dobija značaj ozbilj
nog društvenog političkog proble
ma za čije rješavanje treba anga
žirati široke društvene snage.

Da bi se ovakvo stanje popra
vilo neophodno je da se poduzmu 
izvjesne mjere.

Prije svega prilikom usklađiva
nja postojećih propisa s Ustavom 
valja izvršiti reviziju propisa u 
dijelovima koji se odnose na iz
davanje i koriščenje uvjerenja i 
koliko god je moguće smanjiti 
broj uvjerenja koja se traže od 
građana.

Pri donošenju novih propisa 
potrebno je da se naročita pažnja 
obrati na to da se predviđanje 
uvjerenja kao obaveznog dokaz
nog sredstva čini samo u slu
čajevima gdje je to stvarno o- 
pravdano i neophodno. Ističe se 
da pri tome treba uvijek izvršiti 
konsultovanja s odgovorajućim 
stručnim institucijama.

Posebnu pažnju valjalo bi po
svetiti propisima koji se donose 
za provođenje pojedinih zakona i 
drugih akata. Pri torrfe treba one
mogućiti postojeću praksu da se 
izdavanje uvjerenja regulira raz
nim internim uputstvima i ra
spisima pojedinih organa i orga
nizacija javne uprave. Također 
bilo bi potrebno onemogućiti 
traženje od građana raznih uvje
renja kada to uopće nije predvi
đeno propisom.

Najzad, organiziranom i siste
matskom akcijom odgovarajućih 
faktora treba nastojati da se o- 
nemogući formalističko rješava
nja pojedinih službenika da je 
najvažnije opravdati svoj rad 
bilo kakvim uvjerenjem. A. J.

ПОШ т ш \  ELEKTROEtlERQETIKE
Dosadašnji razvoj izvora elektroenergetike, 

u IcKsiKonu naših novih dostignuća nedvoumno 
zauzima mjesto pri vrhu sKale. Ilustracije radi 
spomenimo da je prošle godine u 4J elektrane i 
većeg broja termoelektrana u našoj zemlji pro- 
izvcueno il,5 milijardi kiloval-sat ili gotovo 13 
puta više nego 1939.

U gradnji novih izvora elektroenergetike — 
zašlo je u proteklih 15 godina investu'ano 650 
milijardi dinara — nije izostala ni gradnja raz
vodne miczc koja — samu ona \ isoKog napona 
— u duljini od oko šest hiljada kilometara Jugo
slaviju povezuje u jedinstveni elekirocnergelski 
sisieni, iako da na primjer Zagreb struju dobiva 
iz Hidroelekirane bplit ili Lika iz Hidroelektra
ne blapovi na Uni kraj Bihaća.

Ustavimo li po strani sve veću elektro- 
energije u domaćinstvima — navedimo da je do
sad u Hnalskoj elektrilicirano oko 70 posto se
la, u Sloveniji više od 90 posto itd. — naša dina
mična privreda danamice ima sve \eće potrebe 
za cleklroenergijom. Stoga sc — kao sto ic to u- 
ćinjeno i prilikom donošenja pnog petogodiš
njeg plana privrednog ra/.voia JiigosUu ije od 
194/. do 1952. i u narednom sedmogudišnjeni 
plana posebno značenje pridaje gradnji novih 
izvora eleklroenergije. U tom periodu predviđa 
se gradnja pedesetak novih termo i hidi oelektra- 
na. Во svojoj veličini među novim hidroelektra
nama posebno se islicc hitli'oeleklrana Đerdap — 
šio će je zajednički sagraditi i Rumunija i Jugo
slavija.

Sad, kada o hidroelektrani Đerdap govorimo 
kao i gotovoj činjenici, vrijedno je podsjetili se 
na susret predsjednika Tita s predsjednikom Dr
žavnog v ijeća Ruminije Georgiju Dežom 1956. u 
Bukarestu, a nešto kasnije i na Brionima, sad 
je između d\ ije zemlje na najvišem nivou pita
nje zajedničke gradnje liidroclektrane na Duna
vu. Tada je formirana mješovita jugoslavensko- 
ruiuunjska komisija čiji su tehničko-ckonom- 
sko-pravni memorandum o gradnji hidroelek

trane Đerdap 1960. odobrile vlade dviju zema
lja. Od log vremena pa dosad pripreme za grad
nju hidroelektrane Đerdap ulaze u završnu fazu. 
Iz hrpe elaborata, projekata, nacrta i drugih 
dokumenata do u detalje se naziru konture 
budućeg kol' sa na Dun; vu '"a izradi tih doku
menata samo se naše strane angažirano je 
300 projektimata građevinskih inžinjera, hi- 
drauličara, statičara, geodeta, ekonomista, prav
nika i drugih stručnjaka.

Govorili o svim gledištima buduće hidro
elektrane Đerdap značilo bi redati dugi niz broj
ki 1 raznih tehničkih rješenja. Umjesto toga, 
spomenimo samo nekoliko osnovnih podataka.

Hidroelektrana Đerdap imat će snagu 2040 
megavata, što je uvrštava u društvo četiri naj
veće hidroelekirane svijeta — Kujbiševska na 
Volgi Asuanka u Egiptu, te hidroelektrane na 
rijeci Kolorado u SAD i Jenisej u Sibiru.

Prevedeno na još razumljiviiu mjeru snage, 
dunavska hidroelektrana godišnje će proizvoditi 
10 milijardi 700 milijuna kilovat-sati. energetike. 
Ona će imali 12 turbina od kojih će po šest biti 
smješteno u po jednoj centrali sa svake strane 
brane. Brana će bili dugačka 1400, a visoka 54 
metra. Preko nje će prolaziti asfaltirana cesta i 
zcljezihčkti pi'uga koje će biti veza između dviju 
susjednih zemalja.

Zamašnosl gradnje hidroelektrane Đerdap 
najbolje pokazuje da će u lim poslovima sudje
lovali oko 4000 radnika i stručnjaka iz, obje 
zemlje. Prema sadašnjem proračunu gradnja 
hitlroeleklrane, reguliranje plovidbe Dunavom i 
gradnja drugih objekata u Đerapskoj klisuri 
stajat će oko 400 milijuna dolara. Rok gradnje 
l'iidroclcklrane je do 1970. godine što znači da 
će se nove rnilijartle kilovat-sati energetike iz 
»Đerdapa« uklopiti u naš hidroenergetski sistem 
u vrijeme završetka sedmogodišnjeg plana priv
rednog razvoia, kroz koji će period biti sagra
đene i druge hitiro i termoelektrane u našoj ze
mlji.
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Gostovanje dramskog ansambla splitskog Narodnog kazališta

Držićeva komedija „Skup"
u obradi i režiii dra Marka Potezali

u okviru svog trećeg gostov inja u Šibeniku u ovoj sezoni, mitacija Plautove »Aulularije«, pa« je priredio vrsni poznavalac 
dramski ansambl splitskog Narodnog kazališta prikazat će u već originalno i vrijedno djelo, Držićeva opusa dr Marko Folez i 
'jetvrtak, 12. prosinca u dvorani Narodnog kazališta, dvije prd- pc uzoru na Plautca. To jc reali- komedija je u Fotezovoj obradi 
i 'ds'a : glasovite renesansne k medije. »Skup« Dubrovčanina lična karakterna komedija s pr\i put prikazana 1950. godipe u 

irina Držića. Prva predstava, za đake, počet će u 15 sati, a dru- jakim' kulturno - historijskim ak- Beogradskom dramskom pozori-
centima i jasnom poukom, ali s štu.

, . n 1 L. onim jedinstvenim držićevskim Prilikom gostovanja u Šibeniku
a лпјс u Dubrovniku svoga renesansnim duhom radosti i ži- naslovnu ulogu u »Skupu« tuma- 
remena, l)udc i nazore koji su \c nog optimizma. Sto je staro i čit će Slavko Štetić, a ostale role 

to zbivanic pokretah, ah je te bolesno treba da propadne, a će igrati Ivka Berković (Dobre), 
kulturno - historijske podatke ^ve zdravo i mlado treba da po- Darinka Vukić - Vrca (Gruba),

za građanstvo, u 20 sati.

Ma r i n  D r ž i ć, roden u Du
brovniku \'ierojatno 1508, a um
ro u Veneciji 1567. godine, naj- 
/ntićti niji ie predstavnik naše
stare kemediogral i jc. Počeo ie snagom s\<)g komediografskog bijedi. Dr/.ič nije satirik koji šib^ Vanja Markovič (Variva), Greta 
pet''.'!rkisličkim pjcsinama, ali genija na umjetnički oblikova- oproštaja. Kroz batino nje- Merle (Andriana), Pero Vrca 
je knji/,e\ni dar razvio tek za nu s.iku života, trajnu kroz sva gova razuzdanog humora svi se (Mtinuo), Ivo Marjanovič (Zla- 
i-vog bfir.i'd-ra u talijanskom gradu i'ierne'iia tzv »ccnimedia erucr- рц kraju provuku živi i zdravi — ti Kum), Vlatko Perkovič (Ка- 
'šienc p je. Ir MČi sebačke lakrdije, la« plautovskog Upa. Ona je, .,li kroz peripetije kojima on pro- milo), Bogdan Buljan (Divo), Ju- 
kornedije i pastirske igre. Glavna naročito za nas danas, i čista vlači radnju i likove svojih kome- gos'av Nalis (Pasimaha). Arfdro 
su mu di.cla pastorale: »Tirena« karakterna koniedija, psihološka dija jasno proizlazi njegova poru- Marjanovič. (N iko), Zlatko Fajt 

‘ ^ ' drama, u kojoj strogo određeni i ĵ ;, ,, pravoj vrijednosti i ljepoti (Drijemalo), Ante ćurković (Ku-
irimucioz.no izgrađeni karakteri života, poruka koju i danas pri- čivrat), Tješivoj Cinotti (Obliza- 
vjerno iinkazuiu z.ivc ljudi ono- mamo kao podstrek i koja Dr- lo) i Milenko Vesnić (Dum Ма- 
ga doba, s općenitim crtama svih /ićc'va djela čini blistavo svježim rin). Dekor i kostimi izrađeni su 
vremena. ј irajnim. prema nacrtima Jagode Buić.

Držićev »Skup« nije slijepa i- Za suvremenu pozornicu »Sku- В. В.

Josip Roca: Pariz, (ulje)

O M L A D IN S K A  T R IB IN A  U S LIV N U
Aktiv Saveza omladine Sliv

na osnovao je tribinu pod na
zivom »Ljudi i život«, koja tre
ba da ljudima iz Slivna, Per
koviča, Silnog i Mravnice pru
ži preko predavanja iz razli
čitih oblasti društvenog života, 
neophodnu informaciju o dru
štvenim kretanjima kod nas 
i u svijetu.

Predavanja na tribini »L ju 
di i život« održavaju se svake 
druge subote u Osnovnoj škol’ 
Perkovič. Već su održana dva 
predavanja: p »Kubi u svijetlu 
novih događaja« govorio je 
Stipe Erceg, sindikalni ruko
vodilac iz Perkoviča, a o temi 
»Boje u čovječjem  životu« go
vorio je  Skroza Ivan, učitelj u 
Perkoviču.

Prvo predavanje posjetilo je 
oko 50 slušača, a drugo oko 
200. Na drugom predavanju 
provedena jc  anketa među slu
šačima o njihovim željama za 
rad tribine.

Tribina »Ljudi i život« orga
nizirana jc  uz suradnju Općin
skog komiteta Saveza omla
dine Šibenik, koji će angaži

rati predavače za interesantni
je teme.

Bilo bi potrebno da ova tri
bina dobije podršku i od dru
gih faktora, a naročito od ta
mošnje organizacije Saveza 
komunista i SSRN.

V. Celić

»Venera i Adon«, »Plakir« (»Gri- 
ŽLila«)’ komedije »Dundo Maro- 
је«, »Skup«, »Arkulin«, »Mande« 
i dr.; pokladna šala »Novela od 
.Slanca«. Ove komade jc pisao za 
prikazi\'an jc o pokladama, a iz- 
c’cdiic su ih dubrovačke kazalište 
skupine zvane: »Pomet-družina«, 
»Garzarija« i »Njarnjasi«.

Najlipičenija Držićeva »plau- 
lovska« komedija »Skup«, koju 
je u Dubrovniku prvi put prika
zala družina »Njarnjasi« 1555. 
godine. Za nju sam Držić kaže u 
prologu da je ona »sva ukrade
na skuli Icgajii«. U okvir fabule 
jc staros’, iz Platila, koga djeci 
na skuli Icctaju«. U okvir fabalc 
rimskoc komediografa Platila 
(oko 254— 184. prije n. ere), izlo
žene u komediii »Aululariia«, o 
manijakalnom škrcu, o ljubavi 
njegove kćeri i o njegovu blavu 
— Držić je unio svakidašnje 
Novi broi

/

film
Licem u lice
Domaći film. Režija: Branko 
Bauer

Ovaj film djeluje zaista kao 
jedno čudesno i neočekivano 
otkriće naše kinematografije. 
Smjelost njegovih autora je 
višestruka. Prije svega, smje
lost kojom su ušli u srž pro
blema odnosa između ljudi u 
našoj zajednici, smjelost ko
jom su izbačene na površinu

već sada sagledati od kakvog 
će on biti utjecaja za njen dalji 
razvitak (i ne samo njen) i 
kave će posljedive izazvati i 
slina koju je on hrabro bacio 
u lice. ,

Tigrov zaljev
Engleski fim. Režija: J. Lee 
Thompson

Film obiluje uzbuđenjima i- 
zazvanim napetim situacijama 
koje se nižu jedna za drugom 
i naglašenom dramatikom u 
glumi pojedinih aktera. Naoko 
kriminalna fabula razblažena 
jc odnosom između zlosretnog 
ubice i pronicljive i simpatične 
djevojčice, u kojem se mogu 
naći i pomalo lirski tonovi. 
Stiče se, doduše, utisak da su 
mnoge situacije namještene ra

st„ P r v i  koraci
Ovih je dana izašao iz tiska 

broj 15-16 dječjeg lista »Prvi 
koraci« što ga izdaje IV osnovna 
škola u Šibeniku. Ne upuštajući 
se u analizu pojedinih objelo
danjenih radova, jer je cilj ovog 
lista u prvom redu da pruži uče
nicima te škole mogućnosti obja
vljivanja svojih proznih i pjes
ničkih pokušaja, ostaje konstata
cija da neki radovi svjedoče o 
nesumnjivoj prisutnosti nadare
nosti. Drugim riječima, svi uče
nici koji su .svoje radove obja
vili u ovom broju trebaju još 
više čitati, pa ako lako tirade 
mogu se očekivati još bolja 
ostvarenja.

Svoje priloge u ovom br< iu 
objelodanili su: Diana iVlazalin, 
Draženka Nikolič, Vanja Zanino- 
vić, Vinka Vrcić, Zoran Kolum
bo, Ivan Fulgozi, Joško Ungaro 
М. Dejanović, .Milena Treneveski 
Diana Periša, Zoran Вија.ч, Bran
ka Perišić, Zcljka Lukela, Marko 
Validžić, Ivan Baica, I ovorka 
Lambaša, Marjan žeželi, Alek
sandar Zorić, Marijan oek o, Si
niša Gojanović i Zrinka Zoi ič.

Ovdje ćemo donijeti jedrai 
pjesmu čiji je autor Zrinka Zo
rič, učenica Vit razreda

SUTON
Maleni listak leži na travi, 
prepušten zanosima vjetra 
Za travu ga -Ir/i kapljica ju
tarnje rose
i neda da ga vjetar potjera.

Ipak jedna se kapljica zadr
žala
u uveloj krhkoj grarj 
predana je zanosima г јема

miruje u noćnoj lami.
Na kraju ćemo zabilje/iti da 

»Pnd koraci« s brojem 15 16 u. 
laze u seslu godinu i/laženja.

i
negativnosti koje razjedaju 
nutarnji život radnih organi
zacija, različite izopačenosti, 
degeneracije, konform izam,
laktaštvo, oportunizam, indi- 
ferentizam, itd. smjelost da se 
otvoreno i jasno kaže ono Sto 

se misli, pa makar se pri tome 
dirnulo i u dosad neprikosno
vene vrijednosti. Film izaziva 
na razmišljanje i nesumnjivo 

je da ću uzburkati mnoge savje
sti. Smjelost njegove idejne i 
sadržajne komponente ne bi, 
naravnoi.timala tako snažan efe» 
kat, kad ona ne bi bila i odgo
varajući umjetnički obrađena, 
A baš to daje kompleUiu sli
ku o smionosti o\og |xJthvata. 
Jer, snimili film čiju čitavu 
radnju čini isključivo jedan 
partijski sastanak i napravili 
da bude svakom gledaocu za
nimljiv, pa čak i uzbudljiv, 
izgleda, naročito u uslovima 
naših doslignuea, \rlo preten
ciozno. Branko Bauer je, me
đutim, iznenadio svojim istan
čanim osjećajem za tempo, ri
tam i atmosieru, on zna na 
pravim mjestima jiostavili kul- 
ininaeione tačke zna kad treba 
gletlaocLi dtiti da malo odahne, 
da bi se pripi emio za nova uz
buđenja. Posebno je vrijedan 
njegov rad s glumcima, a da 
i ne govorimo o odlično oda
branim tipovima. Sve to, uk
ljučujući i kameru i muziku, 
učinili su tla se lilm gleda od 
početka do kraja s interesom i 
napelošću.

Film »Licem u lice« je kva
litetno sasvim nova pojava u 
našoj kinematografiji i teško ie

ia

di postizanja što jačeg efekta 
i podržavanja atmosfere nape
tosti, moralni problem odgovor
nosti za ubislvo jc također 
stvar za diskusiju, ali, ne da
jući mu prevelik značaj, može
mo ipak konstatirati da 
film dosta vješto pravljen 
smo bili njime obuzeti i, na 
kraju, kad ne bi bilo ništa drti- 
go, imali smo barem lijep do
življaj začuđujuće glumačke 
zrelosti male Мау1еу Mills.

Usamljeni su hrabri
Američki film. Režija: David 

Miller
Interesantna jc ova roman

tična priča o usamljenom kau- 
boju koji se rodio prekasno, 
a da bi se mogao snaći u sre
dini sadašnjeg vremena. Svoje
glav i buntovan, on živi još u 
\’remenu vvesternske legende. 
Dolazi, jasno, u sukob sa zako
nom i redom i, kad ga oni go
ne, on se na kon ju i s karabi
nom u ruci suprotstavlja sred
stvima koja savremena tehno
kracija upotrebljava pri go
njenju čovjeka. Njegov konj 
na kraju nije u stanju da pre
đe modernu autostradu i tako 
civilizacija, i simbolički i do
slovce. pregazi ovog posljed
njeg iVIohikanca sa Divljeg za
pada. Ulogu larabrog usamlje
nika, jiovjercna Kirku Dougla
su. je kao stvorena za nj i on 
je kroz. nju zaista pokazao Si- 
loki diapason svojih mogućno
sti, K;io posebnu vrijednost fil
ma močemo istaknuti sjajne 
snimke u planinama — b —
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Napad bataljona V brigade na četnike u Go
lubiću bio je silovit. Četnici sU pobjegli pod o- 
krilje svojih gospodara Nijemaca u sam Knin. 
Za njima u stopu 1. bataljon sve do žice. Drugi 
bataljon izvršio ekonomsku akciju zaplijenivši 
od porodica okorjelih četničkih zlikovaca znat
ne količine hrane i stoke. Oko 9 sati preko 
500- Nijemaca i četnika napalo je položaje I I I  
bataljona u Golubiću. Borba se vodila cijeli 
dan. Bataljoni V brigade formirali su čvrsti 
front između Golubića i Strmice, a I I I  bataljon 
je oko 19 sati napustio Golubić. U ovoj borbi, 
kao i ranijih dana, poginulo je 60 četnika i 
njihova 2 oficira, dok je zarobljeno 12 četnika. 
Ratni plijen se sastojao od' znatne količine 
hrane i stoke, 2 puškomitraljeza, 2 puške i 
4000 metaka. Brigada je imala 7 mrtvih, 11 ne- 
slalih i 16 zarobljenih.

— Drugi i Četvrti bataljon VI brigade držali 
su položaje južno od grebena Crvenice i bili su 
stalno u kontaktu s Nijemcima, ne davajuči im 
mogućnost da proslijede iz Livna prema Šujici, 
dok se Štab VI brigada s dva ostala bataljona 
nalazio svega 6 km od Livna i imao vezu sa 
VI ličkom divizijom u rejonu Kupres — Šujica.

U toku noći je ostao isti . raspored snaga 
VI brigada a kad su Nijemci primijCli koncen
traciju naših jačih snaga pobjegli su iz sela 
Potočana u Livno.

—■ Prvi bataljon Sjeverodalmalinskog o- 
dreda izvršio je snažan napad na četnički gar- 
z.on u Devrskama, gdje je bilo sjedište i Šiben- 
sKo-splitskog četnicKog bataljona pod koman
dom Draže Prostrana. Borci našeg bataljona po- 
siigii su iznenađenje i razbili neprijatelja. U- 
bijeno je 20 četnika i 13 ranjeno, a ostali su se 
razbježali. Zaplijenjena su 3 puškomitraljeza, 
11 pušaka, 3 pištolja, 15.000 metaka, četnička 
komora i arhiva. Na strani naših je bio 1 
mrtav i 4 ranjena.

Istog dana su ostale snage toga odreda lik
vidirale četnički garnizon u Karinu. Uhvačeno 
je 15 četnika za koje se utvrdilo da ih je silom 
mobilizirao i naoružao četnički bandit Stegna- 
jić, pa su bili pušteni kućama, a njihovo oru
žje zajilijenjeno.

— Prvi bataljon X brigade, koja boravi na 
terenu Primošten — Rogoznica, prebacio se iz 
Gustirnc na položaj kod brda Jelinjaka iznad 
Grebaštice. Oko 13 sati dolazila je iz Šibenika 
kolona od 500 njemačkih vojnika i 40 kamiona. 
Ovaj bataljon je prihvatio borbu, koja je trajala 
do I 7 sati, kad je neprijatelj odustao od daljnje 
borbe zbog pretrpljenih gubitaka. Bataljon je do 
kasno u noć zadržao svoje položaje, pa se u toku 
noći prebacio do Prgometa, kamo je stigla cijela 
X brigada, na putu prema V III korpusu. Ova je 
brigada na terenu Primošten — Rogoznica tada 
izvršila masovnu mobilizaciju tovarne stoke, 
pokupivši preko 200 mazgi, na kojima je prenije
la raznu spremu i ubojni materijal za Korpus. 
Brigade je s karavanom stigla 19. X II u Vrliku.

— U prominskom selu Matasima, gdje su 
ustaše formirala seosku miliciju, jedan odred 
prominskom partizana izvršio je pretres u tri 
kuće, pa je diga 2 puške.

Istog dana jedna patrola Prominskog odreda 
sukobila se na cesti izmečlu Širitovaca i Drniša 
s dvojicom domobrana. Jedan domobran je 
poginuo, a drugi ranjen. ______________

— Šibenik je doživio još jedno bombardira
nje od sirane savezničkih aviona. Pretežno je

stradkio predio uz obalu i gradska luka.

17. prosinca:
V brigada se povlači iz Strmice, pa obra

zuje front za odbranu Grahova iz pravca Kni
na i Strmice. Njezin 2. bataljon je na Derali- 
rha, a 4. bataljon na Trivunov-dolu.

VI brigada vrši smjenu bataljona na položa
jima oko grebena Crvenice. Nijemci u toku dana 
vrše znažan pritisak na te polOžaje V I brigade 
i pomoću artiljerije istjeravaju naše snage s tih 
položaja. Ali kako je u to vrijeme zadatak ove 
brigade bio da zadrži što dulje NijemCe u 
Livnu i da im onemogući pokret u pravcu osta
log dijela slobodnog teritorija, to je jurišem 
Prvog bataljona, koij je poduzet u 19 sati, nepri
jatelj izbačen sa položaja grebena Crvenice.

U toku noći izvršen je napad na Livno, u 
kome su učestvovali i bataljon V I brigade: Prvi 
bataljon je nastupao prema tvornici cementa. 
Treći prema pošti. Četvrti prema manastiru, dok 
je Drugi zatvarao komunikaciju prema Potoča- 
nama radi sprečavanja dolaska pojačanja nepri
jatelju iz pravca Šujice.

Borba na frontu V I brigade trajala je do 2 
sata u noći. Međutim, uslijed jake artiljerij
ske vatre neprijatelja, kao i slabog učestvovanja 
i suradnje s ostalim ttnagama Korpusa naše snage 
su sve novukle i to 2. i 3. bataljon pravcem gre
bena Crvenice, 4. u Vandu, dok je 1. sproveo ra
njenike u selu Dragnjiće.

18. prosinca:
Glavna V brigade sa Štabom ušla je  u Bos. 

Grahovo, koje su Nijemci, ne mogavši ga zadr
žati potpuno srušili.

Poslije neuspjelog napada na Liyno 1. i 2. 
bataljon V I brigade odlaze na odmor u selo Doc 
lac, dok 3. bataljon drži položaj istočno od Liv
na, a 4. sjeverno od Potočana.

19. prosinca:
Ujutro njemačke snage jačine jednog bata

ljona, sa dva tenka nadiru iz pravca Livna 
prema Potočanima, te iznenađuju dijelove 4. 
bataljona V I brigade i natjeravaju ih na povla
čenje prema Vandi. Istog dana radi kontakta s 
neprijateljem 1. i 2. bataljon smjenjuju dijelove 
3. i 4. bataljona, koji se povlače u Dolac. Tu bri
gada ostaje na položajima do 24. X II, kada te 
položaje od nje preuzima IX  divizija.

U borbama oko Livna V I brigada imala je 30 
mrtvih, 61 ranjenog, 6 zarobljenih i 12 nestalih, 
a Nijemcima je nanijela gubitak od 58 mrtvih i 
neutvrđenog broja ranjenih.

— Bataljoni V II dalmatinske brigade i 2. 
bataljon Kninskog partizanskog odreda, koji su 
se pred njemačko - četničkom ofenzivom preba
cili u Liku, izvršili se napad na njemačke gar
nizone u ličkom Dobrom Selu i Doljanima. Na
pad na Dobro Selo uslijedio je nešto prije 2 
sata u noći, a na Doljane u 3 sata. U ovoj borbi 
koja je potrajala do 6 sati ujutro, nije postignu
to iznenađenje, jer su naše snage Nijemci na 
vrijeme primjetili. Naši gubici iznosili su 3 mrt
va, 2 nestala i 15 ranjenih, dok neprijateljski 
nisu utvrđeni.

— U vezi zločina okupatora i domaćih iz
dajnika počinjenih nad našim narodom u toku 
NOB-e, naređena je akcija za prikupljanje poda
taka o nanijetoj materijalnoj šteti na našem o- 
krugu. Akciju je naredio Oblasni komitet КРН 
za Dalmaciju.

(Nastavit Ae se)
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Srijedom u 7
J.AVNA TRIBIN.V RADNIČKOG 

SVEUCIU.STA

Srijeda, II. X II — Dobro i loš u 
protekloj turističkoj sezo k 
Predavač; Danica Tomičić, taj
nik Turističkog saveza opčine 
Šibenik.

• Srijeda 18. X II — Pomorstvo Ši
benika u srednjem vijeku. 
Predavač; prof. Frano Dujmo- 
vić. Mala sala Doma JNA. Po
četak u 19 sati.

KINEMATOGRAFI

^»TESLA«; premijera egipatskog 
filma — ZAUVIJEK ZAJEDNO
— (do 12. X II )
Francuski film — KARTAGA U 
PLAMENU — 13. X II) 
Meksikanski film — PJESMA 
BUNTOVNIKA — (14. do LS. 
X II)
Niemački film - MRŽNTABEZ 
MILOSTI — (16—17, X II) 

т>20. APRIL«; premijera američ
kog filma — JEDNOOKI ĐEK
— (do 15. X II )
Premijera domaćeg filma — 
OPERACIJA TICIJAN — 16. do 
18. X II)

DEŽURNE JLEKARNE

Do 1.3. X II — I narodna — Ulica 
Božidara Petranovića.

•Od 14—20. X II — II  narodna — 
Ulica bratstva i jednistva.

M ATIČNI URED
ROĐENI

Saša, Dragoljuba Lazareviča i 
Marije Dunkić; Dolores, Aleksan
dra Jovanoviča i Paič-OIge; Slobo- 
danka, Vojislava Petroviča i 
Zlatka Lamitaša; Anita Roka i An
tiče Antič; Maja, Marka i Jelen
ke Dodig; Snježana. Sime i Tone 
Govič; Ivica, Nikole i Katice Ši- 
murina; Silvana, Rade i Ane 
.Martinčevič; Lida Borisai Marije 

Jablan; Joso, Vice i Antiče Gra- 
cin; Mirela, Domagoja i Ljubice 
Livič; Zoran, Zvonimira i Ane 
P4.aljevič; Petar, Antuna i Bran
ke Filipovič - Grčič; Jere. Jose i 
Zorke Berak; Ervin, Viktora i 
Matije Živkovič; Ružiča, Jove i 
Marije Ergič; Darko Jure i Anke 
Crnica; Dragan, inž. Mihaila i 
Marije Uzelac; Karmela, Male i 
Ike Rakič; Dani, Nebodera i 
Zdravke Juraga; Joko, Joke i 
Luče Sirič; Dalibor, Jere i Ja
nje Reškov; Borana, Ivana i 
Slavke Morič; Milorad, Ante i 
Marije Skelin; Svemirko, Niko
le i Kate Rokovič; Marinko, Stipe 
i Antiče Grubelič; Milan, Stipana 
i Božice Ledenko; Miroslav, Ive 
i Tone Labor; Taiana, Dinke i 
Dragice Bujas i Milovan, Tomisla 
va i Marije Pešič.

UMRLI

Delinovič Selvina Zarfina, sta
ra 10 mjeseci; Strnič Petar pok. 
Todora star 64 god.; Brakus Ivan, 
star 64 god.; Cukrov Lena Antina, 
stara 17 mjeseci; Vodanovič An
te pok. Mate, star 72 god.; Bo- 
lanča Josip, star 63 god.; Kalik 
Spiro pok. Stanka, star 64 god.; 
Balin Marica pok. Mije, stara 
86 god.; Medič Drinko Ilijin, star 
3 mjeseca i Vukičevič Ivica Sli- 
pin, star 20 dana.

I z  s u d n i c '

Jedna edicija koju je u i)osljednje vrijeme ob.iavio šibenski 
ekonomista Vjckoslav Kulaš izazvala je posebnu pažnju u redovi 
I 1 > urbanista i građevinskih stru :n jaka u Šibeniku. U ovoj zanlm- 
Ijivoi publikaciji, koja če dobro doći nadležnim organima, date 
su osnovne smjernice dal.jih urbanističkih rješenja na po
dručja grada.
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Karakteristično je da je sav u 
slobodan prosto)' za gi'adnjii 
stanibenih i drugih objekata pot
puno iskorišten. To se posebno 
('dnosi na područje od Tvornice 
elektroda i feiolegura pa tlo puta 
koji vodi za Mandalinu. Nesta
šica za slobodnim prostoi'on) na- 
Icrala je mnoge tla gi'atle kučiće 
u potlno;žju Subičevca. Stambena 
naselja u predjelu Meteriza i Ra
žina nastala su mimo generalnog 
urbanističkog plana, umjesto u 
pi'avcu Bioca, Zablača i Brodari
ce, kuda če pi'olaziti Jadranska 
magistrala. Samo u posljedniih 
šest godina na teri'oiiju grada 
izgrađeno je godišnje u prosjeku

_ Bespravna gradnja, kao jedna od pratećih pojava brze indu- 
-stri jalizacije i migraci)e selo-grad pos'jednjih godina uzima sve 
veći obim, naročito u gradovima koji su se brzo razvijali i u ko
jima su izgradnjom privrednihobjekata stvorene široke moguć
nosti za zapošljavanje nove radne snage. U mnogim indiis'riiskim 
c-mlrima bespravna gradaia ie postala u majoj ili većo j m.ieri 
teško r.iešiv problem koji zahtijeva iznalaženie naefikasniiih prav- 
i’ ih i ekonomskili sredstava za njeno sikvidiranje i otklanjanje 
dosadašnjih posljedica.

Postalo je gotovo pi'avilo da u 
uajbli/oj okolini većih gradova 
poslije dana u kojima se nt rntli i 
kada je kontrola najslabija, t,iko- 
i'eči pi'c'ko noći »nikne« po neki 
stambeni objekat. Nije rijedak 
slučaj tla i privredne organi,', iči
je bespravnu podignu po Itoju 
gai'ažu, skladište. Sve su to, goto
vo bez izuzetka, nehigijenske pro
storije koje ne odgovaraju sa- 
vremenim građevinskim noi ma- 
ma, nemaj i higijenske, s.iuilarne 
i druge uslove.

Sa vrlo malim izuzecima, be
spravno podignuti objekti su 
locirani bez ikakvog ied:i i mo
gućnosti za naknadno ukla’'anjo 
u urbanističke planove. Kvali
tet tih objekata ,jc najčešće slab 
jer su građeni na bi'zinu i sa naj
skromnijim sredstvima. Zbog 
svega toga sada imamo situaciju 
da su mnogi gradovi okruženi sa 
svih strana divljim naseljima 
bez. ikakvog leda i bez najosnov- 
nijih komunalnih instalacija.

Ima mnogo razlosia ko i su uti-

Uskoro će početi radovi 
na magistrali kroz grad

Nakon što su pregledali trasu 
Jadranke magistrale od Njivica 
do Sv. Mare, građevinski struč- 
niaci i pi'edslavnici zainteresira
nih poduzeća održali su sasta
nak, kome je prisustvovao i Lo
vro Gašpai'ovič, zamjenik direk
tora Za’ednicc poduzeća za ce
ste SR Hrvatske. Prema dobive
nim informacijama sa tog sa
stanka radovi na izgradnji magi
strale od Sv. Maie do .VIcteriza 
sa svim obiektima počet če u 
.siječnju 1964. godine, a u istoj 
godini predviđa se početak i'ado-

va i na dionici od Meteriza do 
Kapele, gdje če biti jiodignut 
most.

Riječko poduzeće »Asfalt« gra
dit će dionicu Sv. Mara — Ме- 
tei'ize, dok za dionicu Meterize 
— Kapela još nije poznat izvo
đač, Ovog mjeseca bit će izvršena 
licitacija na kojoj će sudjelovati 
više domaćih i stranih poduzeća. 
Is'ovremeno s tim radovima na 
domak Šibenika s istočne strane 
asfaltirat će se dio ceste koja od 
Mandalinskog puta vodi u pravcu 
Sv. Mare.

cali m  ovako obimnu bespravnu 
izdradnju. U mnogim općinama, 
na pi'imjer, ne postoje regulacio- 
ni planovi ili niihova detaljna 
urbanistička razrada, niti je izvr
šena рп''с 'lacijja građevinskih 
dijelova zemlji.šta pogodnog za 
jeftinu porodičnu stambenu iz
gradnju. Drugim riječima, ne 
postoje prostori koji bi bili ui'ba- 
nistički riiešeni i komunalno 
pripi'cmljeni, na kojima bi se, 
po upi'oščenoj pi'oceduri, omogu
ćila izgiadnja skromnih stambe
nih zgrada s osnovnim higiien- 
skim i građevinsko - tehničkim 
Lislovima. NepcMpuna reguliiar 
nosi odnosa gi'adska skupština 
— inventar u pogledu obaveza za 
maksimalno uređenje zemljišta, 
dopiinosi ovakvom stanju.

Osim loga, smatra se da su 
sankcije piotiv giađana koji bes- 
pi'avno grade prilično blage, a 
postupak rušenja bespravno po
dignutih objekata je spor i ne
efikasan., U većeiTi bi'oju općina 
ne postoje posebne službe za spre
čavanje bespravne gradnje a in
spekcijski aparat je bi'ojno nedo- 
vcijan ili kadrovski slab.

Postoji više prijedloga za 
koje se smatra da bi se njihovim 
provođenjem u život ako ne sa
svim suzbila, ono makar u veli
koj mjeri organičila bespravna 
gradnja. Prema prijedlozima 
iz ijojedinih općinskih skupšti
na, trebalo bi predvidjeli skraće
ni i uproščeni postupak oko iz
davanja odobi'enja za lokacije, 
levizije projekta, izdavanja doz-

radii|u
vola za iz.gi'adnji i upotrebu 
stambenih zgi'ada. Propisima bi 
trebalo osigurali i brži postupak 
iLišenja protivpiavno podignutih 
objekata.

Općinske skupštine također 
veoma mnogo mogu da doprine
su suzbijanju gradnje. One bi 
li'cbalo da kadi'ovski ojačaju od- 
govai'ajuće službe za bržu i efi
kasniju intenvenciju i pooštre 
kontrolu nai'očito u kritične da
ne kada ustanove i radne organi
zacije ne rade. Jednoin riječi, uz 
sve ostale mjere, trebalo bi e- 
negično, stalno i uporno suzbi
jali ovaj vid gradnje, uz nepre
kidno inibrmiranje građana o 
mogućnostima legalne individu
alne stambene izgradnje. D. М.

oko 2,50 siaiu)\a. ’fo i'lečilo gov'o- 
l i tla se inirnzivna stambena iz
gradnja i dalje naslavljti a vjero- 
jaino če se pojačali s obz.ii'om da 
svake godine Šibenik dobiva nt>- 
vili oko 850 stanov nika.

U toj publikaciji vrijedno mje
sto zauzima mišljenje da se Šibe
niku s obzirom na gradnju Ja- 
dran.skc mtigisii-alc u pi'aveu Ka
pele olvaiaiu šii'tjkc mogućnosti 
gi'adnje stambenih objekata u 
pi'edjelu koji je danas nenasta
njen. Riječ je o predjelu koji se 
nalazi iza Tvornice eleklioda i fe
rolegura, a dopire sve do Njivica * * 
Kapele, gdje će se podiči most. 
Na tom piedjelu mogla bi .se 
izgradili nova stambena četvrt sa 
oko 30 tisuća stanovnika.

Tei en je veoma pogodan za ta
kovu izgiadnju, jer se na doma- 
ku nalazi vodovod, a neposredno 
blizina moia olvat'a mogućnosti 
za izgradnju kupališta i drugih 
lekreacionih objekata. To če po
spješiti magistrale koa če na tom 
predjelu bili gotova do kraja idu
će godine. Dakle, za nesmetani 
razvoj stambenih naselja Šibenik 
če doljili novi pi'ostor u pravcu 
zapada, poi'cd onoga pi'cma istoku 
šta je zacrta urbanistički plan 
Šibenika. U perspektivi predviđa 
se gradnja nove operativne obale 
u predjelu između Zablača i Bro
darice, čime če biti otvoren pri
laz na more stanovništvu koje da
nas živi na Baldekinu i Križu.

Vjeruje se da če iznijeti ele
menti u ovoj publikaciji u naj
skorije vrijeme oživjeli diskusiju 
i medu ostalim zainteresirani 
stručnjacima i nadležnim orga
nima u šibenskoj komuni, ( j )

^ t s m a  građana
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Liječnik 
osuđen za 
m a l v e r z a c i j e

Pied Okružnim sudom u Ši
beniku odgovarao je liječnik i 
bivši upravitelj Zdra\.sivene sta
nice u Vodicama dr Boris Ma
rin za inalvei zacije koje je \ i- 
šio od studenoga 1959. do početka 
1961. godine. Na i'aspravi je utvr
đeno da je di' Maiin oštetio 
Zdravstvenu slanicu za oko 634 
tisuće dinara na način da je za 
ambulatne pi'egiede, koje je pre
ma ugovoru vršio u Čistoj .Maloj, 
Čestoj Velikoj, Tiibunju i Gače- 
lezima ispostavljao listiće »kuć
ni posjet« i za svaki j^regled na
plaćivao 200 dinara. On je inače 
za ambulantne pieglede dobivao 
mjesečno 37 tisuća dinara pored 
svojih redovnih prinadležnosti. 
Viječe Okružnog suda koiuc je 
piedsjedavao sudac Vicko Aras 
osudio je dia Marina na kaznu 
strogog zalvoia od jedne aodin̂ .- 
dana.

Komunalna ustanova »Zele
nila« osnovana je u Šibeniku 
prije nekoliko godina s ciljem 
da se brine oko uređenja i raz
voja zelenih povr.šina i parko
va u gradu. Međutim, s vic- 
menom su jo j stavljeni u nadle
žnost i mnogi drugi zadaci, la
ko da se pored toga početkom 
ove godine u ok\iru ove usta
nove nalazio i ured za projek
ti tanje i gradnju holelsko-lLi- 
rističkih objekata, odsjek za 
održavanje gradskih kupališta 
i prc\oz kupača, služba za bri
gu i odi'žavanje Subičevca, 
sportskog stadiona »R ad j 
Končar« i plivačkog bazena u 
Crnici i Parka strijeljanih i 
di'Ui'o. Takvo heterogeno po
slovanje do\elo je do znatnih 
teškoća u poslovanju o\e ko
munalne ustanovo, s obzirom 
da njeno financijsko materi
jalno poslovanje nije bilo po
st a\ljeno na realnu osnovu, a 
s druge sliane ustanova nije 
bila kadrovski pripremljena 
za obavljanje svih lih funkci
ja. To je  na kiajii dovelo do 
negativnog poslovanja u ne
kim granama, pa se pretposta
vlja da če se ova poslovna go
dina završili gubitkom od pre
ko 10 milijima dinara. Među
tim. znatna stavka gubitaka 
odnosi se na prevoz kupača 
na .Tadriju i Martinsku, pa če

s obzirom da cijena prevoza 
nije bila poslavljena na eko
nomsku osnovu, taj gubitak 
biti pokriven dotacijom opči
ne.

Raspravljajući o radu i pro
blemima »Zelenila«, članovi 
Savjeta za komunalne poslove 
Općinske skupštine Šibenik 
opravdano su postavili pitanje 
može li ova ustanova ovako i 
dalje poslovali, a bilo je i mi
šljenja da ona uopće ne bi tre
bala postojati. Doduše, jedan 
dio ranijih poslova već je izu
zet iz poslovan ja ove ustanove. 
To su pi'ojektni ured i gi'adc- 
vinska grupa, ostalo je još po- 
slovti, koji po svojoj piirodi 
пе sjiadaju u njen djelokrug. 
Zato su članovi Savjeta zaklju
čili da se bi'iga oko odi žavan ja 
Šubieevea i uicdenja »Paika 
strijeljanih« preda na uprav
ljanje poduzeću »Šumarija«, 
upravljanje sportskim stadio
nom iiovjeri N K  ».Šibenik«, a 
plivačkim bazenom u C in i.i 
РК »Šibenik«. Za sada još ч' i- 
jek u nadležnosti »Zelenila«, 
pored brige i održavanja zele
nih povi'šina i parkova, osla! 
če upravljanje gradskim kupa
lištima i prevoz kupača.

Takva oiganizaeija iioslova- 
n ja »Zelenila« počet re lunf.e'o- 
nirati od početka iduće gotli- 
ne. Činjenica je da su giadske

zelene površine i parkovi do
sta zapušteni, naročito poslje
dnjih godina i ako je Općinska 
skupština samo u ovoj godini 
za njihovo održavanje dala iz
nos od 10 milijuna dinara. 
Ih'edpostavlja se da će reorga
nizirana ustanova u narednim 
godinama mnogo više pažnje 
posvetili tom osnovnom zada
tku, a isto tako i uređenju vla
stitog rasadnika i prodaji cvi
jeća za potrebe giadskog sta
novništva. Т. Dean

Pod takvim naslovom upriliče
no je predavanje na .javnoj tri
bini Radničkog sveučilišta »Sri
jedom u 7« u Šibeniku. Mnogi 
građani ispunili su malu salu 
Doma JNA da bi saslušali našeg 
poznatog novinara Mirka Trišle- 
ra i doznali kako izgleda njihov 
grad kroz luimorisličku prizi'nu.

Svoju humorističku šetnju 
Trišicr je počeo od šibenskog 
ugostiteljstva da bi se na jedan 
sulioparan i nimalo humoristič- 
ki način, poslije dvadeset minu
la izlaganja, ponovo vratio na 
ugostiteljstvo što je bio i kraj 
ov'c šetnje. Ovih dvadeset minu
la auditorij je strpljivo nodnio 
očekuiuei da če u nastavku čuti 
nešto kvalilelnije što bi opi'av- 
dalo očekivanja s obzii'om da je 
za predavačkim stolom sjedio 
naš »cmiinenlni bumoiisla«.

Nakon ove šetnje prisutni su 
postavljali pitan.ia predavaču 
»humoiisli« na koja bi on trebao 
da odgovoi'i onako kako to vidi 
humoiis'a. Na mnoga pitanja 
Tiredavač-hnmorisla nije ni pc- 
kušao dali odgovor, što je uslo- 
vi'a da su slučaoei počeli ma
sovno napuštati dvoi'anu.

Da bi se ipak donekle spasila 
siluciia pi'edslavnik Radničkog 
sveučiFSta zamolio je pi'cdavača 
il.a laiočila neke svoje »hinnori- 
sličke« radove. ,\uloi' lih radova, 
koji su \ее poslali im’enlai' hu
morist ičke aibive, nastojao јс 
da ispuni vrijone ко е je poti'e-
^шштттш^тткат  т п  n ■ ■  и—

Komad je rež.iiao Marko Fo- 
lez, a u glavnoj ulozi nastupa 
Slavko Stelič.

bno za jedno predavanje. Kraj 
ovog nazovimo ga predavanjem, 
predavač - humorista je ostao 
lišen onog spontanog aplauza 
što su ga na ovoj istoj popular
noj tribini doživjeli naši poznati 
ne\ inari i predavači kao Ivo 
Braul, Željko Takač i dragi.

Smatram da bi ubuduće tre
balo v'fC vodili računa o kvalite
ti predavača koji dolaze u naš 
grad. Njegovoj publici ne može 
se više servirati bilo šta. a to 
je ona potvrdila i ovom prilikom 
kad je nezadovoljna napustila dvo
ranu čak i prije završetka prc- 
davania. Т. L.

GODIŠNJE IZBORNE KON- 
FERENCIJE u osno\iiim orga
nizacijama SK oiližal če se 
najltasnije do kraja mjeseca 
ožujka .slijedeće godine. U \ezi 
s tom odlukom kuja je done
sena na posljednjom plenuniu 
Openskog komiteta SK Šibe
nik u s\im osnoinim oigtini- 
zaeijama SK započele su pri- 
pieme oku oilržaianja tih 
konferenci ja.

U ŠIBENSKOM  NAROD
NOM KAZ.ALIŠTU u četvrtak. 
12. o\os mjeseca gosto\al če 
di'timski ansambl splitskog 
Nai'odnog kazališta, koji ee na 
scenu izicsli renesansnu ko
mediju Marina Držiea »Skup«.

PRI OPĆINSKOJ SKU PŠTI
N I Šibenik osno\ana ie komi- 
ija sa zadatkom da privede 

kraju iziadu ilokumentaeije o 
inte.graciji d\aju šibenskih 
giađe\nih kolekiha »lzg)ad- 
nje« i »Rada«, koji ee, kako 
smo oba\ ješleni počeli s dje- 
lov'tinjem kao jeilno poduzeće 
od I. siječnja 1964. godine. По- 
kumenlaeija ee obuhiatiti sa
dašnje kapacitete, mehanizaci
ju i obim radoia koji se preil- 
\idaju oba iili u slijetleeoj go
dini. Spajanjem m ih d\aju 
kolektiva u mnogome će se 
smanjiti proizvodni troškovi, 
a pobolišal če se organizacij;)

ZBOG PODUZIM.ANJA E F I
KASN IJ IH  MJERA )ia teri- 

lo iiju  šibenske općine sma
njio se broj prekršitelja jav
nog i'cda i mira. Tako su u 
prvili deset mjeseci ove godi
ne zabilježena 603 slučaja. 
Kažnjeno je 501 osoba od ko
jih izvjestan broj kaznom zat
vora. Prekršitelji su uglavnom 
bile osobe koje su uživale al
kohol, pa če u pravcu smanje
nja broja takvili prekršaja biti 
poduzete daljnje mjere.

poslovanja i jcnlabilnost.
* * *

U O KVIRU  RADNIČKOG 
SVEUČILIŠTA započeli su se
minari na kojima se izučava 
historijski i dijalektički matc- 
l ijalizam. Šest seminara poha- 
dal ee 150 članova SK iz teri- 
to)'ijalnih organizacija, a slični 
soiiinari započet če i u radnim 
zajednicama.

DO KRAJA MJESECA TRA
VNJA zav)'šil če se radovi na 
dovi'šenju os))ovne škole na 
Baldekinu. Zas:)d se )'edovna 
obuka odvija u 15 učionica, a 
do log roka i)))aju se završili 
ladovi na p)'akliku)r)i)na, pro
stori ja)ua za biblioteku, škol
sku kuhi)iju i giiunaslieku 
dvo) anu. Radov i su pov jeieni 
g)'adevnom poduzeću »Izgrad- 
)п ja«.



II s a v e zn a  n ogom etna liga

LAKA POBJEDA
Š i b e n i k  I s t r a  3:1 ( 3 : 1)|

Stadion »Rade Končara«, Vrije
me vjetrovito i hladno. Gledalaca 
oko 1000. Sudac Zaninović iz Za
dra. Strijelci: Stošić (11 m) u 4. 
Stefanovič (autogol) u 6. i Sta- 
nišić u 28. rnnuiti za »Šibenik«, a 
Stamatović u 12. minuti za 
»Istru«.

»Šibenik«; Sirković, Cvitanović, 
Marenci, Stošić, Perasović, Zepi- 
na, Aralica, Orošnjak, Stanišić, 
Mikšić, Rora.

»Istra«: Zagorac, Stefanovič, 
Rosinjoli, Premate, Giljanović, 
Biočic (Mikulandra), Maras, Tan- 
cel, Stamatović, Drozina, Štam- 
berge.

Poslije dužeg vremena navalni 
red »Šibenika« pokazao je efikas
nost, a omjer zgodicima mogao 
je prema šansama biti kudikamo 
veći u korist domaće ekipe. Po
sebno to vrijedi za pn'o poluvri
jeme, kada je »Šibenik« igrao 
protiv vjetra. Pobjeda je potpuno 
zaslužena, a izborena je u vrlo 
borbenoj i fer igri. Posebna za
nimljivost nedjeljnog susreta na 
Subićevcu je u tome što su od 
četiri zgoditka domaći i gosti po
stigli po dva. Naime, u 6. minuli 
je desni branič Stefanovič popo- 
dio vlastitu mrežu. Karakteristič
no je da je konačni rezultat utak
mice postavljen u prvih 30. minu
ta. Vrlo zrele akcije jedne i druge 
momčadi, a takvih je više bilo na 
strani domaćina, ometao je jak 
sjeverni vjetar koji gostima očito 
nije konvenirao.

»Šibenik« je, što je već postalo 
poslovično, bio terenski premoć- 
niji i opasniji takmac kada je u 
prvom poluvremenu igrao protiv 
vjetra. U nastavku, međutim, u 
ravnopravnoj igri gosti su nekoli
ko puta opasnije ugrozili vrata 
Sirkovića. Prikazani nogomet bio

ća, omjer je smanjen na 2:1. Lop
te se dokopao Štamatović koji je 
oštro šutirao i lopta je pogodila 
donji lijevi ugao. Do 20. minute 
domaći su tri puta bili u veoma 
povoljnoj situaciji, ali Orošnjak i 
Mikšić nisu poktizali prisebnost 
pred vratima. U 16. minuli obra
na gostiju je dva puta za redom 
odbila udarce Aralice i Stanišića. 
Ovaj igrač je u 28. minuti povisio 
oinjei' na 3:1.

U igri koja se u nastavku odvi

ja po sredini terena, osim nekoli
ko šansa koje su imale obje eki
pe, gotovo se ništa nije značajni
je dogodilo što bi se moglo zabi
lježiti. U tom dijelu tempo je 
popustio, a domaći su očito bili 
zadovoljni ishodom iz 1. polu
vremena.

U momčadi »Šibenika« bol ji od 
ostalih bili su Sirković, Stošić, A- 
ralica i Stanišić. Kod gostiju se 
istakao vratar Zagorac .

Sudac Zaninović obavio je svoj 
zadatak gotovo bez grešk.e

Dc&im£klinsk:£i zon sk at ligći
u posljednjem kolu Dalmatin- stavku nastojati nadoknaditi iz- 

ske zonske lige izborena su četi- gbljeno u je.senskoni dijelu. Za
ri neriješena rezultata. Split, blaćki »Polet« bez dovoljno ligaš- 
Solin, Metalac i Junak oduzeli su kog iskustva i sa većim brojem 
bodove domaćim, dok je kninska odigi'anih utakmica u gostima
»Dinara« pobijedila »Velebita« os\’ojio je minimalan broj S č iV J C t i  p o l j o p r i v r c d n i c i l l l d
na njegovom ierenu. Došk je bodova. Evo rezultata pos- ------------------------------------------------------------
s\ladao zadarskog »Tekstilca« Ijednjeg kola: Jugovinil — 
sa 2:1. a zablački »Polet« izgubio Split 1:1, Zmaj — Jadran 
bod u posljednjim minutama u 4:1, Zadar — Metalac 2:2, Došk — 
susretu sa »Solinom«. Nakon Tekslilac 2:1, Lika — Junak 1:1,

Plivalište u Crnici

završetka jesenskog dijela ekipa Velebit 
»Splita« postala je prvak, dok Solin 3:3. 
su njeni najopasniji protivnici 
»Solin« i »Jadran« izgubili jedan 
odnosno dva boda i tako smanji
li izglede da u nastavku prven
stva ugrože primat Splićana. Do 
kraja jesenskog prvenstva ima 
se odigrati nekoliko utakmica 
koje neće utjecati na konačni po
redak klubova tablici.

Od ekipe sa područja Šiben. 
skog nogometnog podsaveza naj
bolje se plasirao Došk koji se 
nalazi pri vrhu tablice sa 17 
osvojenih bodova. »Dinara« je 
nakon uspješnog starta prilično 
posustala izgubivši nekoliko bo
dova, no sigurno je da će u na-

Dinara 1:2, Polet —

TABLICA

Split 14 11 2 1 39:10 24
Jadran 13 9 2 2 33:8 20
Solin 14 8 3 3 33:20 19
Zmaj 14 8 2 4 37:21 18
Došk 14 7 3 4 28:16 17
Tckslilac 14 6 3 5 32:23 15
Zadar 13 6 3 4 23:20 15
Junak 14 5 4 5 28:25 14
Jugovinil 14 3 7 4 28:23 13
Dinara 13 5 2 6 28:20 12
Metalac 14 5 2 7 25:28 12
Lika 14 2 6 6 29:40 10
Velebit 14 4 1 9 18:39 9
Polet 13 2 4 6 23:39 8
Jedinstvo 14 0 0 14 7:76 0

Polet-Solin 3:3 (0:1)
Igrano u Zablaću po buri pred na za bodove, uvijek

Zimska njega voćaka
Voćarstvo na našem području cvjetaju, ali rijetko zametnu plod nih bolesti. Ovo je naročito važno 

je vrlo važna grana poljoprivred- i održe plodove. Ukoliko i održe u godinama kada su vladali jaki 
ne proizvodnje. Drvenaste kul- plodove i oni su lošijeg kvaliteta, napadi.
ture su najpodesnije za оуе kra- Prilikom uklanjanja suvišnih gra- Iskoristimo povoljne zimske 
jeve, jer sa svojim korjenjem na treba voditi računa o tome dane da bi iduće godine dobili 
prodiru dovoljno duboko u mrša- da se stvori pravilna ravnoteža i što više i zdravijih plodova s 
vo tlo i na laj način ovo kame- oblik krošnje kako bi grane koje naših voćaka. , Inž. М. В,
nito i škrto zemljište postaje ostaju bile u dovoljnoj mjeri iz lo-__________________________________
pioduklivno i rentabilno. žene djelovanju toplote, zraka i

Znaju to naši poljoprivrednici, svjetlosti. Kod mladih voćaka 
ali mnogi od njih zaboravljaju treba formirati krošnju vodeći 
da \'oćno stabla treba brživljivo računa o osobinama pojedine 
njegovati. Oni misle da je naj- voćke.
giavnije a nekad i jedini posao Ostale mjere koje treba u 
u voćnjaku berba. Zadovoljavaju toku jeseni ili zime provesti 
nerodovitom rodnošću i s onoli- u voćnjaku su zimsko okopava- 
ko plodova koliko ih ostane po- nje i gdje je moguće oranje, 
slije napada raznih bolesti i štet- gnojenje i pi skanje, 
nika. Zimskim okopavanjem osigu-

Za puni uspjeh u voćarstvu tava se nagomilavanje i ču- 
potrebna je, pored ostalih uvjeta vanje zemljišne vlage za prolje- 
i redovna njega voćaka. Zimska će i ljeto kad je ona najpotreb- 
njega, sastoji je u slijedećem: nija za ishranu voćaka. Zim-

м „ Т и ' „ Г ? е , - potrebno ,c sornvnr 
let. Grgae -  kaze'o zreliju igru, dok iJ  - V  ^  f  “

je bolji u pi’vom, negoli u drugom 
poluvremenu. U tom dijelu obje 
ekipe imale su dvije do tri stopo
stotne šanse koje nisu znali isko
ristiti.

Već do 6. minute domaći su 
vodili sa 2:0 i prednost od dva 
zgoditka slabi gosti nisu mogli 
ugroziti. U 4. minuti Stošić je iz 
jedanaesterca poveo sa 1:0. To
me je prethodila jedna vrlo zrela 
akcija domaćeg navalnog reda i 
srednji branič Giljanović se po
služio rukom, pa je sudac bez 
dvoumljenja pokazao na bijelu 
tačku. Dvije minute kasnije des
ni branič Stefanovič je pokušao 
dodati loptu svom vrataru, ali 
je pritom i suviše jak udarac 
završio pogodkom — 2:0. »Šibe
nik« je i dalje premoćan. Među
tim, nakon jednog iznenadnog 
napada gostiju i greške Perasovi-

REZULTATI 15. KOLA

Šibenik — Istra 3:1, Čelik — 
Varteks 1:1, Lokomotiva — Bo
sna — 1:0, Olimpija — Borac 4:1, 
Maribor — Sparta 4:1, Slavonija 
— Borovo 4:2, Sloboda — Famos 
3:1, BSK — Zagreb 0:1.

TABLICA

U okviru jc u »iijcuccciii. П1ја za
oko’ 400 gledalaca. Sudac Stojko dozvoljenog. Rezultat odgovara mah oranjem također se osi-
vić iz Zadra. *;fnnii, пл W m i  ».Solin« te  n r i-  .opadanja hsca potrebno je guravanju razna raspadanja u

Strijelci: Za »Polet 
šiška u 46, 58. i 71. minuti a za let«
»Solin« Miović u 9. i 56. minuti i zalaganjem.
autogol Gigas -  Svirac u 82. mt- 2ара2епГсг- .""^rivaju dova i lišća. Pored stajskog gno

is - šiška Catlak i Relja a ‘ prozimljuju razni štetnici. Ovaj ja treba upotrebit i umjetn

to nadoknadio borbenošću i Р''^ . Voćke treba redovno gnojiti, ј
likom treba skinuti sa stabla i jer se hranljivi sastojci iz tla

dobro vodio susret. grana mahovinu, lišajeve i zumrlu neprekidno odnose u vidu plo-

’Polet«: Penđer, Pavasovič, Le- gas - šiška, Catlak i Relj 
žaja, Despić, Grgas-Svirac, Krnče- kod gostiju Bižaca, Mijović 
vić, Vučkov, Relja, Catlak, Grgas- dišić. (bk) 
šiška! Grgas-Oštro.

»Solin«; Bižaca, Vidak, Milišić, "
Ivšek, Vukšić, Ivančič, Brajević,
Mijović, Grujiča, Radišić, Fredoto 
vić.

U prvom dijelu imajući vjetar 
za saveznika domaći su bili 
renski nadmoćniji, ali

Ra-

H U M O R
LOVAČKA

umjetni, a
posao je najbolje vršiti poslije naročito superfosfat koji vrlo 
kiše, pošto se bolje radi kada je povoljno utiče na stvaranje cvje- 
vlažno. Sav skinuti materijal tre- tnih pupoljaka i zametanje plo
ha skupiti i zapaliti, jer se u da.
njemu nalazi bezbroj jaja, ličinki U toku zime potrebno je izvr-

šansi nije iskoristio Catlak, ili je 
pak odlično obranio golman go- primijeti neko.

i organa za razmnožavanje gljiva.
Isto treba učiniti i s plodovima 

. . .  koji su ostali viseći na granama i К Т  Д  т
Učestvovao sam u hajci na poslije opadanja lišća ili su pali A . IV  /Л  X I  J I  / IV I 

te- tigrove u Africi, — hvalio se je- oko stabla, 
nekoliko dan lovac svojim prijateljima. Kod starih voćaka prirodnog

"  oblika se ne vršio rezivanje kroš- 
već samo proređivanje i u-stiju. Povremeni kontranapadi — Apsolutno tačno. Potvrdi  ̂ ^

JESTE LI SPREMILI LJETNE 
STVARI

Pamučne haljine, muške košulje 
operite ih. N i u kom slučajugostiju bili su opasniji

аМ ’ftn krošiiju. Oskudica zrVka 1 svlctlo- ih nemojte ostaviti da prljave
gol I poluvremena, za sto krivi- ISTINA st; u krošnji često puta ie razlog prezime. Ako ih štirkate onda ih

između de- _  moglo desiti da slabe rodnosti voćaka, jer se u odmah i ispeglajte. U tom slu-
“  ^ . padneš? A znao si sva pitanja. pregustoj krošnji cvjetni popolj- čaju u ljeti ćete ih morati samo

U drugom dijelu igrajući pro- — р)а_ ац nisam znao odgovo- ci slabo razvijaju i ne mogu doz- prepeglati. Ako Ii ih ne štirkate 
tiv vjetra domici održavaju rav- j-g na njih! rijeti. Takve voćke obično uvijek onda ih možete ostaviti neispe-
nopravu igru i više napadaju od 
gostiju. U 46. minuti

Zagreb 15 10 3 2 32:12 23
Borac 10 9 1 5 30:25 19
Olimpija 15 7 3 5 26:12 17
Maribor 15 7 3 5 29:15 17
Varteks 15 5 6 4 22:20 16
Čelik 15 6 4 5 18:17 16
Sloboda 15 7 2 6 29:28 16
Lokomotiva 15 6 4 5 17:18 16
Borovo 15 6 3 6 20:19 15
Bosna 15 4 6 5 13:20 14
BSK 15 5 3 7 17:18 13
Slavonija 15 5 3 7 24:26 13
Istra 15 6 1 8 17:26 13
Šibenik 15 4 4 7 15:22 12
Famos 15 4 4 7 16:32 12
Šparta 15 2 4 9 18:31 8

u ktizne- ■
nom prostoru nedozvoljeno je 
Zaustavljen Grgas - šiška, tako 
da domaćin iz 11 m izjednačuje. 
Ponovno su poveli gosti preko 
Miovića u 56. minuti, a dvije 
minute kasnije Grgas - šiška o- 
pet iz 11 metara izjednačuje. 
»Polet« ima više od igre i u 71. 
minuti postiže treći gol, a kraj
nji rezultat postigao se branič 
domaćih ubacujući loptu u vla
stitu mrežu.

Igra je bila tipično prvenstve-

»ŠIBENIK« — DOŠK 7:1 (3:1)

Prošle srijede na stadionu »Ra
de Končar« odigrana je prijatelj
ska utakmica između domaćeg 
»Šibenika« i Došk-a iz Drniša. 
Nakon bolje igre u drugom polu
vremenu »Šibenik« je visoko pora
zio goste sa 7:1 (3:1). Zgoditke su 
postigli: Stanišić 3, Orošnjak 2 
te Aralica i Parat za »Šibenik«, a 
Nakić za Došk-.a Utakmeiu je 
pred oko 500 gledalaca slabo vo
dio Jušić iz Šibenika, (dk)

O  G  A  S
Dana 23. decembra ove godine, u 10 sati, održat 

će se u kancelariji Medicinskog Centra u Šibeniku 
(soba broj 1) USMENO NADMETANJE za preuzimanje 
pom ija (spirina) za vrijeme od 1. I do 31. X I I  1964. 
godine.

Uslovi po kojima će se vršiti nadmetanje mogu se 
dobiti na uvid u kancelariji Centra, svakog radnog dana 
od 7— 14 sati u sobi broj 1.

M E D IC INSK I CENTAR - Š IB E N IK

Iz šibenske luke

glane, pa ćete ih ispeglati tek on. 
da kad vam budu potrebne.

Muška odijela, ljetni kaputi — 
pregledajte ih pažljivo nemaju 
li mrlja. Svaku mrlju iščetkajte 
ili iščistite »bemadom« ili nekim 
drugim sredstvom za čišćenje. 
Međutim, ako na taj način ne 
uspijete iščistiti sve mrlje odne
site odijelo ili kaput u čistionu i 
tek kad je sasvim čisto, tj. ke
mijski očišćeno spremite ga u 
ormar.
Svilene haljine i haljine od sin
tetičnih vlakana — također ih 
spremite tek onda kad su čiste. 
Pored ostalih mrlja nastojte da 
operete i mrlje od znoja jer ako 
ostanu neisprane izgrist će i o- 
štetiti materijal. Prema vrsti 
materijala odlučite hoćete li 
sami prati ili dati na kemijsko 
čišćenje.

Cipele — kao i sve ostalo; do
bro ih očistite. Pregledajte je li 
cipelama potreban popravak. A- 
kg jeste, najbolje je da ih odma”  
odnesete na popravak. Zamislite 
kako će vam biti ugodno u ljeti 
kad zagriju prvi topli dani — 
vi ćete odmah moći da ih upo. 
trebite.
Kod cipela nemojte zaboraviti 

još ovo: u svaku cipelu stavite 
kalup. A ako nemate drvene ili 
plaštične kalupe modelirajte ih 
i od papira i time ispunite cipe
lu. Tako će sačuvati lijep oblik 
i naredne godine moći ćete je 
dalje nositi.

Naftalin — Premda je zima i 
nema kukaca ni štetočina bit će 
dobro da sve ljetne stvari odloži
te na jedno mjesto (u jedan or
mar, sanduk ili si.) i da tu osta
vite dosta naftalina ili nekog dru
gog sličnog sredstva, 
šiti prskanje voćaka što će uni
štiti zimska jaja štetnika i or
gani za razmnoažvanje gljivič-

Humoreska

Takav slučaj
šef — kako to gordo zvuči 

(ovo nije rekao Gorki). U na
šoj svakodnevnoj praksi navik
li smo da šefove gledamo kao 

neku vrstu službenog polubožan- 
stva, kome se na žrtvu prinosi 
svakog dana pretjerana ljubaz
nost, poltronska uslužnost, dva 
puta mjesečno zahtjev za stan 
u novogradnji i jednom godišnje 
želja za povećanjem plaće.

— Drugovi, vrijeme je doruč
ku — kaže šef.

Niko ne diže glavu sa posla. 
Jedan ustaje i u ime svih uz 
osmijeh izjavljuje:

— ima vremena za to, druže 
šefe. Nama je važniji posao!

Šef zadovoljan izlazi i tek ta
da zamiriše kafa, salama, burek, 
rakija.

Na sastanku niko ne kritisira 
šefa. Njegovo mišljenje je nepo

grešivo. Njemu se samo kaže: 
»Tako je, druže šefe«.

Međutim, sve je samo iluzija. 
Otišao sam kod prijatelja Ran
ka, u njegovu kancelariju. Oče
kivao sara tišinu, strah ali . . ..

— Hajde ulazi — dreknuo je  
Ranko.

Ušao sam. Galama na sve stra
ne.

— Zar ti šef nije tu, kada ste se 
tako razgalamili?

— Eno ga — odgovorio Ran
ko.

— Lažeš! Nemoguće da je to 
on!

— Časna riječ! Pitaj portira, 
ako meni ne vjeruješ.

I tada je počelo.
— Vi ste, druže šefe, pravi 

bezveznih. Zašto ste tipovali na 
»Krampon«, kad znate da je  
u slaboj formi?

Šef je ćutao i smješkao se.
— Dokle ćete vi meni, šefe, 

soliti pamet kako se pravi bi- 
lans. Kao da sam se ja juče ro
dio! — dobacio je drugi.

— Макје mi, šefe u šahu ste 
pravi pacer — dobavio je tre
ći.

Šef nije reagirao.
— Ja mislim, drugovi, da je  

krajnje vrijeme da izaberemo 
novog šefa. Ovaj me , kao poja
va, užasno nervira — primijeti 
Rankov susjed sa lijeve strane.

— Pošto ste vi, druže šefe, 
juče uzimali kola poduzeća za 
ličnu upiotrebu, to ću ja sutra, za 
inat vama, uzeti kola da provo- 
zam porodiću.

Šef se osmijehnuo i bez riječi 
složio.
Bio sam oduševljen ovom dru
garskom radnom atmosferom, o- 
vom porodičnom izmjenom miš
ljenja. Neka mi sada još neko 
kaže da su šefovi bauci!

Ranko je želio da me isprati. 
Prišao je šefu i zamolio ga da 
mu nabrekle. Vikao je koliko 
ga grlo nosi. Pomislio sam: 
Možda je i Ranko neka vrsta še
fa, kad može tako da se pona
ša.

— Što si onako vikao — upitah 
ga u hodniku.

— Moram — odgovori Ran
ko. — šef nam je gluh.

Sava Košić


